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У МІСТІ ТРИВАЮТЬ «МОНОЛОГИ НАД УЖЕМ» 
Уже вдруге міжнародний 
театральний фестиваль 
моновистав приурочено до 
святкування Дня Ужгорода.

Увечері 18 вересня на 
сцені обласного театру 

ляльок «Бавка» музичну моно-
виставу-бенефіс «Жовтий ан-
гел» представила актриса Ірина 
Мегвінетухуцесі з Державного 
академічного драматичного 
театру імені Олександра Грибоє-
дова (Тбілісі, Грузія). Автор тексту, 
режисер і сценограф – Автанділ 
Варсімашвілі. Хоч у виставі не-
має прямих аналогій із долею 

відомого киянина Олександра 
Вертинського, однак автор точно 
передає внутрішній світ його 
творчості, життєвого болю і тра-
гізму, його тонкої натури. Пісні 
Вертинського стали головною 
«дійовою особою» вистави про 
Долю і Любов. Сама ж акторка 
зізналася, що її життя пов’язане 
з Україною, і поділилася радістю 
від перебування в Ужгороді.

Як відзначив міський голо-
ва Богдан Андріїв, в обласно-
му центрі Закарпаття вже стали 
традиційними кілька чудових 
театральних фестивалів; один 
із них, «Під цвітом сакури», 
проводиться навесні, коли в 
Ужгороді квітнуть прекрасні 

екзотичні дерева, а «Моноло-
ги над Ужем» – восени; і цей 
фестиваль, започаткований 
щойно минулого року, стрімко 
набирає обертів: уже тепер – 
удвічі більше вистав, ніж торік, 
значно розширилася географія 
театрів, звідки прибули творчі 
колективи.

Богдан Андріїв висловив 
вдячність усім, хто долучився 
до організації «Монологів над 
Ужем», хто приїхав до нас на 
фестиваль, а особливо – ідей-
ному натхненникові, головно-
му редактору газети «Неділя. 
Закарпатські новини» Михай-
лові Носі.

Закінчення на стор. 8.

XVІІІ «ТУР’ЄВРОЦЕНТР – 
ЗАКАРПАТТЯ» В УЖГОРОДІ 
розпочав Міжнародний туристичний тиждень 

«Тур’євроцентр – За-
карпаття 2019» – 
уже вісімнадцятий 

міжнародний туристичний біз-
нес-майданчик, де обговорю-
валися найважливіші питання 
розвитку туристичної галузі; 
представники туристично-ре-
креаційної індустрії з різних 
країн, регіонів України, районів 
нашої області презентували 
свої пропозиції, можливості, 
послуги; мали нагоду дізна-
тися про нові тенденції розви-
тку, більше – про потенційних 
клієнтів тощо. Широко були 
представлені кілька десятків 
закарпатських туроператорів, 
власників закладів розміщен-
ня і харчування, господарів 
сільських садиб, суб’єктів гос-
подарювання, що надають 
послуги з організації активного 
відпочинку, виробники гастро-
номічної продукції.

На цьогорічну виставку-
ярмарок з’їхалося понад 70 
учасників, зокрема п’ятнадцять 
закордонних: з Угорщини, Сло-
ваччини, Чехії, Німеччини.

На урочистому відкритті 
старт масштабному івенту 
дали голова Закарпатської 
облради Михайло Рівіс, за-
ступник голови Закарпат-
ської ОДА Олексій Гетьма-
ненко, Ужгородський місь-
кий голова Богдан Андрі-
їв, економічний дипломат 
Генерального консульства 
Словацької  Республіки  в 
Ужгороді Данієл Цабан. До-
лучилися до визначної події 
дипломати, керівники об-
ласних установ і відомств, 
органів державної влади та 
місцевого самоврядування.

Богдан Андріїв приві тав 
учасників і гостей «Тур’єв-
роцентру – Закарпаття 2019», 
побажав приємних вражень 
від нашого старовинного міс-
та, яке цими днями відзначає 
1126-у річницю, успішних до-
мовленостей та ефективної 
співпраці.

У рамках «Тур’євроцентру» 
було проведено майстер-класи 
з приготування закарпатських 
страв, виготовлення виро-
бів народних промислів, була 
дегустація вин, сирної про-
дукції та медопродуктів. Також 
відбувся показ туристичних 
відеороликів, були презентації 
туристичних об’єктів, прове-
дення розіграшів. Працювала 
і дитяча локація з дерев’яними 
велосипедами, великими ша-
хами та пазлами, лицарями й 
ходулістами.

Цього четверга у «Совиному гнізді» урочисто відкрили вже традиційну виставку-ярмарок «Тур’євроцентр – Закарпаття». 
Так почався Міжнародний туристичний тиждень, який триватиме до Дня туризму в Україні, що відзначатиметься 27 вересня.
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Цьогорічне святкування Дня міста видалося напрочуд 
насиченим, із цікавою різнобарвною програмою, що 
охопила чимало локацій. Потішила і лагідна погода.

ЯСКРАВИЙ І ТЕПЛИЙ 1126-ИЙ:

«У жгород – місто 
щасливих дітей» 
– так назвали 
свою концертну 

програму на площі Театральній 
учні ужгородських освітніх закла-
дів. Минулої суботи дітвора вітала 

рідне місто танцями і співами, ви-
хованці дитсадків демонстрували 
свої таланти, створюючи плас-
тилінове «Місто дитячих мрій». 
Привертала увагу ужгородців та 
гостей міста і виставка світлин 
юних фотографів «Вуличками рід-
ного Ужгорода». Ну, а кожному, 
хто був готовий розповісти вірш 
або заспівати пісню про Ужгород, 
дарували кульку.

• • •
Уже третій рік поспіль до 

Дня Ужгорода з’явилася «Со-
лодка вулиця». Весела, музична, 

казково-розважальна локація 
на вулиці Августина Волошина 
запрошувала посмакувати шо-
коладними і медовими смаколи-
ками, східними ласощами, пря-
никами, макарунами, цукровою 
ватою, десертами, панакотою, 
вафлями, донатсами, тістечками, 
льодяниками, зефірками, кара-
меллю, маршмелоу, крафтовими 
натуральними цукерками, без-
глютеновою випічкою та інши-
ми солодощами від місцевих 
підприємців. Чимало смачних 
шедеврів представляли символіку 
Ужгорода.

Дітей, родини, гостей запро-
сили взяти участь у розвагах, по-
слухати виступи учнів і викладачів 
Ужгородської дитячої музичної 
школи № 1 імені Петра Чайков-
ського та студентів Ужгородського 
музичного коледжу імені Дезиде-

рія Задора, погратися разом із 
лялькарями «Бавки».

• • •
«Артплатформа» від учнів та 

викладачів Ужгородської дитячої 
школи мистецтв діяла 14 вересня 
на площі Євгена Фенцика – таким 
чином талановита молодь долу-
чилася до відзначення Дня міста 
і 100-річчя його офіційної назви.

Майже три десятки учнів 
школи мистецтв разом із виклада-
чами створили панораму площі, 
що перед будівлею Закарпатської 
обласної філармонії. Юні митці 

працювали колективно – по двоє-
троє або й більшою компанією 
зображували на полотнах ту чи 
іншу будівлю.

Як розповів викладач дитячої 
школи мистецтв Василь Вовчок, 
учні писали панораму Ужгорода: 
«Кожен будинок у центральній 
частині міста цікавий, оригіналь-
ний по-своєму і достойний того, 
щоб його намалювати. Ідея така: 
зображувати будівлі від площі 
Театральної, відтак почергово – 
до філармонії, саму філармонію, 
парк, краєвиди річки та набереж-
ної, пішохідний міст. Викладачі до-

помагають порадами, підбором 
фарб. Вважаю, що такий своєрід-
ний пленер – це теж навчальний 
процес, аби дитина зрозуміла, 
що і як вибрати, як скомпонувати 
кольори тощо».

По завершенні «Артплатфор-
ми», яка тривала чотири години, 
всі роботи були представлені на 
огляд мешканців і гостей міста, 
щоб могли помилуватися твор-
чістю юних художників Ужгорода.

• • •
Того самого дня в рамках 

відзначення Дня міста було про-
ведено безкоштовну екскурсію 
Ужгородом. Маршрут охопив 
основні знакові пам’ятки від 
площі Поштової через набережну 
Незалежності до площі Театраль-
ної, відтак екскурсанти оглянули 
філармонію, піднялися до Кафе-
дрального собору і замку. Крім 
пам’яток архітектури, ознайоми-
лися й з іншими ужгородськими 
принадами – міні-скульптурками, 
яких у нашому місті вже сорок дві.

До прогулянки містом при-
єдналося чимало гостей із різних 
міст України, які цими днями 
завітали на Закарпаття, а також 
мешканці Ужгорода, котрі хочуть 
знати про нього більше.

• • •
Яскраве свято, приурочене 

до Дня Ужгорода та Дня фізичної 

культури і спорту, вирувало на 
набережній Незалежності біля 
школи № 3.

Зранку на спортмайданчику 
навчального закладу відбувся тур-
нір із міні-футболу серед команд 
мікрорайонів міста; у турнірі 3х3 
змагалися баскетболісти, поруч – 
азартні гравці у настільний теніс, 
а також силачі в жимі лежачи, 
легкоатлети.

Опівдні стартували показові 
виступи школи бойового гопака 
«Шаблезуб», ФСТ «Динамо» із 
фехтування і греко-римської 
боротьби, ДЮСШ № 1 Ужгорода 
зі дзюдо, футболу та фехтування, 
СК «Срібна Земля» зі самбо, СК 
«KOROLOVYCHTEAM» зі тхеквондо 

й кікбоксингу, СК «Проспект» із 
хортингу, Ужгородської міської 
федерації зі тхеквондо, Закар-
патської федерації кіокушин-будо 
карате, Закарпатської обласної 
федерації шидокан карате, СК 
«ViperGym» зі Skyjumping, чарлі-
дингу, танцювального колективу 
«ЕСКАДА».

• • •
У культурно-історичному цен-

трі «Совине гніздо» відбувся фес-
тиваль вуличного піаніно. Взяти 
участь у ньому зголосилося майже 
чотири десятки музикантів різно-
го віку. Щоб насолодитися фор-
тепіанною музикою, зібралося 
чимало ужгородців і гостей міста.

Засновниця й 
організаторка Студії 
музичного розвитку 
«Музичний крок» Інга 
Бондаренко розпові-
ла, що такий музич-
ний захід в Ужгороді 
вже вчетверте, хоч і 
з невеличкою пере-
рвою:

«Мені дуже при-
ємно, що разом з 
Ужгородською місь-
кою  радою  нам 
вдалося відновити 
фестиваль – він, 
упевнена, є чудо-
вим подарунком 
місту з нагоди його 

Дня народження. Хоча формат 
фестивалю передбачає його про-
ведення на вулиці, але не завжди 
можна вгадати з погодою – тому 
й вирішили перенестися до "Со-
виного гнізда". А загалом тішить, 
що так багато учасників – людей, 

мотивованих до фортепіанного 
мистецтва».

За словами організаторки, 
музиканти самі зголошувалися до 
участі у фестивалі, телефонували 
на вказаний на афіші номер теле-
фону, називали себе і назву твору, 
який хочуть виконувати. Серед 
учасників фестивалю вуличного 

піаніно були представники Ужго-
родської школи мистецтв, Ужго-
родської дитячої музичної школи 
№ 1 імені Петра Чайковського, 
дует із Центру дозвілля «ПАДІЮН», 
а також ужгородці, які колись за-
кінчили музичну школу і просто 
грають для себе, аматори, що 
музикують для душі.

Тож протягом трьох годин у 
«Совиному гнізді» звучали різно-
планові дитячі п’єси, класична му-
зика, сучасні твори з відомих кіно-
фільмів і, безперечно, українська 
національна музика. Переможці 
отримали грамоти і подарунки від 
Ужгородської міської ради.

• • •
Упродовж вихідних на на-

бережній Незалежності тривав 
ярмарок сувенірів, генд-мейду 
до Дня Ужгорода. Тут можна 
було не тільки придбати річ, яка 
сподобалася, прикрасу, іграшку, 
екоторбу чи смаколики, а й допо-
могти таким чином благодійним 
фондам та організаціям. Зокре-
ма, представили свої роботи і 
проводили традиційну лотерею 
майстрині, яких об’єднує Рух 
підтримки закарпатських вій-
ськових, а також благодійний 
фонд «Карітас», і притулок для 
тварин «Барбос».

• • •
У Закарпатському музеї на-

родної архітектури та побуту ми-
нулої суботи опівдні почалась 
яскрава фольклорна програма 
до Дня Ужгорода.

Музики, співаки, танцюристи 
гурту «Гудацька тайстра», народ-
ного фольклорно-етнографічного 

ансамблю «Ужгород», заслужено-
го академічного Закарпатсько-
го народного хору запальними 
композиціями, жартами додали 
настрою святкуванню 1126-ої 
річниці міста над Ужем.

Закінчення на стор. 3.

СВЯТОСВЯТО
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Початок на стор. 2.

Зі скансену і митці, і глядачі 
єдиною колоною, переважно в 
національному вбранні, рушили 
вже традиційною для святкувань 
етноходою середмістям Ужгоро-
да. У супроводі духового оркестру 
й ансамблю мажореток-барабан-
щиць Ужгородського музичного 
коледжу імені Дезидерія Задора, 
провідних хореографічних колек-
тивів Закарпатського обласного 
осередку Національної хорео-
графічної спілки України колона 
пройшла із Замкової гори повз 
Кафедральний собор, вулицями 
Августина Волошина і Корзо на 
площу Театральну.

Фольклорні колективи ви-
конали кілька танцювальних 
композицій на сцені, а потім на 
площі – наймасовіший дівочий 
закарпатський танець «Карічка» 
(у постановці народного артиста 
України Михайла Суслікова).

Нагадаємо, що раніше до 
Дня Ужгорода виконувався та-
нець-увиванець – теж за участі 
максимальної кількості танцю-
ристів.

• • •
На сцені обласної філармонії 

14 вересня відбулося святко-
ве віче з нагоди відзначення 
1126-ої річниці Ужгорода.

Традиційні урочистості роз-
почалися з Державного Гімну у 
виконанні заслуженого артиста 
України Олександра Садварія і 
Закарпатського симфонічного 
оркестру під керуванням Вікторії 
Свалявчик-Цанько. Далі був віде-
оролик про Ужгород.

Хвилиною мовчання вшану-
вали пам’ять захисників Неза-
лежності держави. Військовослуж-
бовці віднесли кошик із квітами до 
меморіалу захисникам на Сході 
України.

Ужгородський міський голова 
Богдан Андріїв привітав мешкан-
ців і гостей обласного центру зі 
святом і зазначив: «Чи не вперше 
на святкуванні Дня нашого міста 
маємо таке численне представни-
цтво – 12 закордонних делегацій. 
Щиро вітаю друзів із німецького 
Дармштадта, польських Ярослава 
і Кросно, словацьких Кошице й 
Міхаловце, чеських Їглави, Чесь-
кої Ліпи і Вишкова, угорських 
Дебрецена, Ніредьгази й Бекеш-
чаби, румунського Сату-Маре. Мої 
вітання делегаціям українських 
міст Одеси, Львова, Рівного, Тер-
нополя, Луцька, представникам 
Ужгородського району, Берего-
ва». Богдан Андріїв побажав усім 
здоров’я, родинного затишку, 
злагоди, миру.

На урочистому зібранні було 
оголошено імена почесних грома-
дян Ужгорода – 2019 і лауреатів 
почесної відзнаки Ужгородської 
міської ради.

Звання «Почесний грома-
дянин міста 
Ужгорода » 
присвоєно 
Володимиро-
ві Гісему – ге-
неральному 
директорові 
корпораці ї 
«Закарпат -
садвинпром», 
директору ОП 
«У ж г о р о д -
ський коньяч-
ний завод», 
заслуженому 
працівникові 
промисловос-
ті України, а 
також Васи-
леві Химинцю 
– лауреатові 

почесної премії України в галузі 
науки і техніки, заслуженому 
винахіднику України, докторові 

фізико-математичних наук, про-
фесору кафедри менеджменту 
та інноваційного розвитку освіти 
Закарпатського інституту піс-
лядипломної педагогічної осві-
ти, членові Національної спілки 
журналістів України. Посмертно 
почесного звання удостоєно 
художника, ветерана міського 
господарства, колишнього дирек-
тора комунального підприємства 
«Міськсвітло», засновника благо-
дійного фонду «Художники – дітям» 
Наума Рєпкіна. 

Почесні відзнаки Ужгород-
ської міської ради вручено вчи-
тельці французької мови ЗОШ I–III 
ступенів № 7 Ужгородської міської 
ради Ірині Чеймі, завідувачеві 
відділення патології вагітних кому-
нального некомерційного підпри-
ємства «Ужгородський міський 
пологовий будинок» Русланові 
Федьку, головній медичній сестрі 
ТОВ «Медичний центр «ДІАМЕД» 
Ользі Андріїв, директору меди-
ко-соціального реабілітаційного 
центру «Дорога життя» Олегові 
Кириленку, директорці ТОВ «АВЕ 
Ужгород» Наталії Якубик, голо-
ві правління «Союз Чорнобиль 
Україна» Ужгорода, полковни-
кові медичної служби запасу 
Збройних сил України, заступнику 
головного лікаря з медичної час-
тини Закарпатського обласного 
онкологічного диспансеру Олек-
сандрові Чемету, Ротарі-клубу 
«Ужгород-Скала», членкині Моло-
діжного об’єднання Закарпатської 
організації Національної спілки 
художників України, перекладач-
ці художньої літератури Любові 
Павлишин, заслуженому праців-
никові сільського господарства 
України Павлові Федьковичу, 
головній диригентці симфонічного 
оркестру філармонії, заслуженій 
артистці України Вікторії Сваляв-
чик-Цанько.

Утретє до Дня міста вручили 
премії в галузі літератури і кра-
єзнавства імені Петра Скунця, 
зокрема в номінації «Художня літе-
ратура» – Олені Пекар за книжку 
«Мереживо осені» і Володимирові 
Товтину за книжку «Ріка травневої 
пори».

На завершення зразковий 
хор студентів Ужгородського ко-
леджу культури і мистецтв виконав 

молитву «Боже великий, єдиний».
• • •

Чи не найбільше ужгородців 
і гостей міста святкували День 
Ужгорода на площі Шандора Пете-
фі. Там два дні поспіль на ярмар-
ку парувала і диміла, коптилася, 
варилася і смажилася всіляка 
смакота, продавали вино, мед 
і продукти бджільництва, сири, 
пиво, м’ясо, ковбаси, солодку 
вату, бублики і ще багато-багато 
чого. А ще у скверику крутилося 
оглядове колесо.

• • •
Увечері 14 вересня на площі 

Шандора Петефі був масштаб-
ний концерт. Привітав присутніх 
і міський голова Богдан Андріїв.

Ужгородців та гостей міста 
розважали вихованці 
ПАДІЮНу, вокальний 
дует сестер Віталіни і 
Маргарити Мороз, Ка-
терина Лінтур і Сергій 
Роман. Із театралізо-
ваним шоу-показом 
«Роксолана» дебютував 
театр моди «A’STAR».

Гедлайнерами су-
ботнього вечора стали 
відомі співачки Світла-
на Тарабарова і Настя 
Каменських (NK). Вико-
нувалися танцювальні 
композиції та зворуш-
ливі пісні, зокрема па-
тріотична композиція 
«Повертайся живим» 
від Світлани Тарабаро-
вої. Настя Каменських 
поділилася враження-
ми від відвідин Ужгородського 
замку, запалила публіку, заспівав-
ши свої хіти.

• • •
Святкування 1126-ої річниці 

Ужгорода тривало і 15 вересня. 
У Горянській ротонді недільного 
ранку відбулася Свята Літургія, 
приурочена до Дня Ужгорода.

Потім з урочистою програ-
мою виступив заслужений акаде-
мічний Закарпатський народний 
хор під керуванням Наталії Петій-
Потапчук. Музиканти виконали 
стародавні українські, зокрема 
закарпатські, піснеспіви. Напри-

кінці програми прозвучали й тра-
диційні «Боже великий, єдиний» та 
«Многая літа». 

Ужгородський міський голова 
Богдан Андріїв привітав зі святом 
і зазначив: «Літургія до Дня Ужго-
рода в цій історичній святині вже 
стала доброю традицією. Слова 
з Євангелія, які сьогодні тут про-
звучали, наштовхують на роздуми 
і спонукають усіх робити добро. 
Усім бажаю міцного здоров’я, зла-
годи, родинного затишку, Божого 
благословення і миру в нашій 
країні».

Також міський голова по-
дякував настоятелеві Горянської 
ротонди отцю Богданові Савулі. 
Висловив подяку і керівниці За-
карпатського народного хору 
Наталії Петій-Потапчук, і всім 
артистам колективу за просвіт-
ницьку роботу, патріотизм, що 

поширюють своєю творчістю.
• • •

«Совине гніздо» в неділю пе-

ретворилося на «Фортецю ідей та 
розваг для наймолодших».

Творчі простори, студії, дизай-
нери залучили діток до малюван-
ня в різних техніках, гончарства, 
співів, дискотеки, складання 
площинних та об’ємних пазлів, 
ліплення, ігор та інших креативних 
справ. Щоб мати особливо гарну 
зачіску, цікаво розмальоване 
личко, могти створити картинку 
долонькою, покрутити гончарний 
круг, помалювати піском, зліпити 
різнокольорове тістечко, зро-
бити «ловця снів», екоторбинку, 
скляний вітраж тощо, буквально 
вишиковувалися черги.

• • •
15 вересня на площі Теа-

тральній юні містяни вітали «Іме-
нинника» концертом «Яскраві 
діти Ужгорода». Танцювальні й 
вокальні виступи зібрали чимало 
глядачів, які з задоволенням не 
тільки споглядали дійство, а й 
танцювали та підспівували ви-
конавцям.

• • •
Недільна програма святку-

вань з нагоди 1126-ї річниці 
від першої писемної згадки про 
Ужгород завершилася концер-
том на площі Шандора Петефі. 
На сцені виступили соліст Василь 
Філеш, народний вокальний дует 
“Писанка”, насичену програму 
представили Ужгородський ко-
ледж культури і мистецтв, а також 
Студія сучасного танцю “Бліц”.

Родзинкою свята став виступ 
драйвової Аліни Паш.

УЖГОРОД ВІДЗНАЧИВ СВІЙ ДЕНЬ НАРОДЖЕННЯ
СВЯТОСВЯТО
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«АТБ» ПРАЦЮЄ ДЛЯ ТЕБЕ: 
ЯК ТОРГОВЕЛЬНІ СТАНДАРТИ ЄС 

ПІДКОРЮЮТЬ УКРАЇНСЬКИЙ РИНОК 

«BEAUTY AROUND ME» – 
взаємне зацікавлення 

традиціями різних народів

Наприкінці минулого робочого тижня на площі 
Театральній відбулася основна частина Міжнародного 
молодіжного фестивалю «Beauty Around Me», який 
проводять в Ужгороді вже вчетверте.

Динамічний розвиток і впровадження інноваційних технологій – головні 
складові успішного ведення сучасного бізнесу, зокрема й у галузі роздріб-
ної торгівлі. За європейським зразком і враховуючи українські особливос-
ті, будує свою роботу багаторічний лідер (за товарообігом, 
кількістю торговельних представництв, сплатою податків 
тощо) вітчизняної галузі ритейлу – компанія «АТБ-Маркет». 

Інвестуючи мільйони у но-
вації, підвищення енергоефек-
тивності, експериментальні 
проєкти, в «АТБ» не тіль-
ки створили унікальний 
формат українського дис-
каунтера, який пропо-
нує максимально якісні 
товари та продукти за 
найнижчими цінами на 
ринку, а й здобули при-
хильність суспільства. 
Уже понад 3,5 мільйони 
громадян, у тому числі й 
мешканці Ужгорода, є по-
стійними клієнтами «АТБ». 
Цей показник стрімко 
зростає, адже щомісяця 
збільшується кількість 
таких дискаунтерів. Улітку 
мережа «АТБ» підкорила 
новий регіон – Закар -
паття. В Ужгороді на вул. 
Капушанській, 175а від-
крили перший в області 
супермаркет найпотуж-
нішого національного 
ритейлера, обладнаний 
за новою концепцією 
енергоефективності, сервісу та 
зручності. В оновлених супер-
маркетах «АТБ» є відділи «Свіжа 
випічка», «Свіже м'ясо», «Свіжа 
риба». Також встановлені зруч-
ні сучасні автомати для при-
готування кави, свіжих соків, 
морозива. Помітно розширили 
асортимент зелені та салатів у 
відділі «Овочі та фрукти».

До кінця поточного року 
компанія планує відкрити не 

менш як 100 нових магазинів, 
а у 50 провести модернізацію. 

«Реконструкція та модер-

нізація – це, безумовно, ка-
піталомісткі процеси. Однак 
такі інвестиції цілком доцільні, 
адже оновлені дискаунтери 
приваблюють нових покупців, 
отже, зростає товарообіг і збіль-
шується середній чек. Після ре-
конструкції знижуються витрати 
завдяки впровадженню енерго-
ефективних технологій», – роз-
повів Борис Марков, голова 
Ради директорів, генеральний 

директор корпорації «АТБ».
Цікаво ,  що  оновлення 

й динамічний розвиток від-

бувалися й минулого року. 
Відмінність лише у тому, що 
у 2019-му компанія має на 
меті ефективне розширення 
мапи присутності у західних і 
південних областях та столиці 
України .  Поточного року  в 
оновлених магазинах впро-
ваджують пілотні проєкти з 
організації відділів «Піца на 
замовлення» та «Курка-гриль». 
Постійно провадять досліджен-

ня щодо підвищення комфорту 
та рівня сервісу для покупців. 
Цікаво, що багато інновацій-

них  рішень  та 
європейських 
е н е р г о оща д -
них концепцій, 
я к і  с ь о г о д н і 
є  нормою  для 
будь-якого укра-
їнського супер-
маркету, свого 
часу були роз-
роблені, протес-
товані та впро-
ваджені саме в 
«АТБ». 

Аналогічно 
відомим євро-
пейським ліде-
рам Lidl та Aldi 
«АТБ» надає пріо-
ритет інвестиці-
ям у новаторські 
проєкти з енер-
гозбереження, 
екологічної без-
пеки та впрова-
дження сучасних 

технологій. Зокрема, йдеться 
про LED-освітлення, системи 
рекуперації тепла, нові стандар-
ти викладки товарів тощо. Вже 
багато років корпорацію «АТБ» 
вважають першопрохідцем. 
Вона задає стандарти розвитку 
всьому українському продукто-
вому ритейлу.

Загалом сьогодні у 263 на-
селених пунктах 23 областей 
України цілодобово працюють 

1026 комфортних дискаунтерів 
«АТБ». Вони пропонують клієнту, 
якого в «АТБ» прийнято вважати 
повноправним партнером, 
понад 3,5 тисячі найменувань 
гарантовано свіжих продуктів 
і товарів найвищої якості за 
цінами, які на 10–15% нижчі за 
середньоринкові. Більш того, 
близько третини з них пред-
ставлено товарами власних 
торгових марок чи власним 
імпортом .  Це  означає,  що 
покупець, використовуючи 
бонусну програму та слідкую-
чи за щотижневими акціями, 
може зекономити 40 відсотків 
та навіть більше. Важливо, що 
мільйони українців довіряють 
мережі «АТБ» не тільки завдя-
ки доступним цінам. Велике 
значення мають гарантована 
якість і свіжість продуктів у 
цих магазинах. Кілька років 
поспіль супермаркети «АТБ» 
проходять сертифікацію на 
відповідність вимогам загаль-
новизнаного стандарту ISO 
22000:2005. Він ґрунтується 
на контролі безпеки продуктів 
на всіх етапах: сировина, ви-
робництво, транспортування, 
зберігання у належних умовах. 
Тут проводять системні вну-
трішні перевірки й аудити, що 
дозволяє бути абсолютно впев-
неним у якості кожного з тисяч 
товарів з асортименту «АТБ», 
зокрема й у нашому головному 
місті Закарпаття.

Ñâ³òëàíà ÑÎÊÎËÈÊ

У фест і  п ід 
г а с л о м 

«Єди ні в розмаїтті» 
взяли участь по-
над дві сотні пред-
ставників США , 
Марокко, Індії, Ні-
герії, Угорщини, 
Румунії, Словач-
чини, Німеччини 
та різних регіонів 
України. Вони спіл-
кувалися, обміню-
валися досвідом, 
знайомили зі сво-
їми традиціями і 
пізнавали культуру 
інших народів.

У  програм і 
були різноманіт-
ні інтелектуаль-
ні ігри, робота в 
міжнаціональних 
командах  (гра -
квест «Take fi ve»), 
екскурсії, обмін 
досвідом  щодо 
реалізації моло-
діжної політики в 
різних країнах та 
регіонах України, 
ярмарок культур, 
концерт,  крос -
культурні вечірки 
тощо.

МОЛОДЬ УЖГОРОДА ЗМАГАЛАСЯ 
В ЛЕГКОАТЛЕТИЧНІЙ ЕСТАФЕТІ

легкоатлетична естафета серед 
молоді обласного центру. У ній 
взяло участь понад 200 спортсме-
нів – 21 команда ЗОШ і 5 команд 
ПТНЗ та ВНЗ І–ІІ рівнів 
акредитації. У кожній 
команді було четверо 
юнаків і четверо ді-
вчат. Дистанції – 200-
400 метрів, 8 етапів.

Перед початком змагань за-
ступник міського голови Олек-
сандр Білак привітав усіх учасни-
ків естафети і побажав їм легких 
стартів та переможних фінішів.

Почали естафету представни-
ки професійно-технічних навчаль-
них закладів і коледжів. Поза 
конкурсом у цьому забігу висту-
пила збірна команда факультету 
здоров’я та фізичного виховання 
УжНУ, яка й фінішувала першою.

Отже, на першому місці опи-
нився природничо-гуманітарний 
коледж ДВНЗ «УжНУ», на друго-
му – УТЕК КНТЕУ, на третьому 
– Ужгородський коледж культури 
і мистецтв. Четверте місце посів 

Ужгородський музичний коледж 
імені Дезидерія Задора, а п’яте 
– Ужгородський центр професій-
но-технічної освіти.

Запекла боротьба точилася 
серед загальноосвітніх шкіл міс-

та. Команди згідно з рейтингом 
були розподілені на два забіги. 
Перемогу у змаганні святкувала 
Ужгородська класична гімна-
зія, «срібло» виборола команда 
Ужгородської загальноосвітньої 
спеціалізованої школи-інтернату з 
поглибленим вивченням окремих 
предметів, «бронза» – у спортсме-
нів УЗОШ № 9. 

Остаточний розподіл місць 
серед шкільних команд:
1. Класична гімназія
2. Школа-інтернат із ПВОП
3. ЗОШ № 9
4. ЗОШ № 7
5. ЗОШ № 8
6. ЗОШ № 12

7. ЗОШ № 20
8. Лінгвістична гімназія
9. ЗОШ № 4
10. ЗОШ № 3
11. ЗОШ № 19
12. ЗОШ № 15

13. ЗОШ № 10
14. ЗОШ № 5
15. ЗОШ № 6
16. ЗОШ № 2
17. ЗОШ № 11
18. НВК «Гармонія»
19. Угорськомовна гімназія
20. ЗОШ № 16
21. ЗОШ № 14
Усі команди-призерки та їх учас-

ники були нагороджені почесними 
кубками, дипломами, медалями 
і пам’ятними призами від управ-
ління у справах культури, молоді 
та спорту Ужгородської міської 
ради. Окремим призом відзначено 
команду факультету здоров’я і фізич-
ного виховання УжНУ.

13-го вересня в 
рамках святкування 
Дня міста на стадіоні 
«Авангард» відбулася 

МІСТОМІСТО

Департамент фінансів та бюджетної політики 
висловлює співчуття начальнику відділу бухгалтер-
ського обліку, аналізу і аудиту використання бю-
джетних коштів, головному бухгалтеру Боць Любові 
Орестівні  з приводу важкої втрати – передчасної 
смерті брата Руслана. Неможливо словами загої-
ти біль від втрати рідної людини. Щиро поділяємо 
Ваше горе і передаємо слова співчуття, сумуємо і 
підтримуємо у годину скорботи.

ОГОЛОШЕННЯ
• ПРОДАЄТЬСЯ: з куща виноград – 6 грн.\кг., газовий напольний 

котел АОГВ-17, стальний, одноконтурний, автоматичний, виробн. Італія, 
2000 грн, моб. тел.: 0662805321.

• Втрачене посвідчення дитини-інваліда на ім’я Даніел Степа-
нович Хомута, видане управлінням соціального захисту населення 
Ужгородської міської ради на ім’я Наталія Вікторівна Хомута, вважати 
недійсним.

• Втрачене посвідчення ветерана військової служби серія 
ХР № 10886, видане Закарпатським облвійськкоматом на ім’я Воло-
димир Володимирович Волчков, вважати недійсним.



21 ВЕРЕСНЯ 2019 Р. № 34 (1007)

5НОВИНИНОВИНИ
УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 

І ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 
ВІТАЮТЬ З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ: 

Мудра Олександра Івановича, начальника госпо-
дарсько-експлуатаційного управління; Вербич Надію 
Сергіївну, головного спеціаліста відділу адресних со-
ціальних допомог департаменту праці та соціального 
захисту населення; Кондакову Катерину Валеріївну, 
головного спеціаліста відділу звернень та скарг управ-
ління державного архітектурно-будівельного контролю; 
Мегелу Олексія Івановича, головного редактора газе-
ти “Ужгород”; Стерчо Марію Василівну, колишнього 
начальника відділу інвалідів та ветеранів управління 
праці та соціального захисту населення; Романа Се-
мена Семеновича, колишнього 
начальника служби оперативного 
реагування; Шалю Ольгу Сергіїв-
ну, колишнього спеціаліста відділу 
з питань екологічної безпеки.

Від щирого серця вітаємо вас із днем народження. Ба-
жаємо міцного здоров’я, щастя, благополуччя, подальших 
успіхів у будь-яких починаннях, щоденних справах, сміли-
вих планах та сподіваннях. Хай вас підтримують і надихають 
рідні люди, розуміють і цінують колеги, минають негаразди й 
непорозуміння! Хай доля збагачує вас життєвою мудрістю, 
енергією, натхненням та радістю сьогодення!

ФОТОФАКТ
Минулої суботи в Закарпатському обласному художньому музеї 
імені Йосипа Бокшая був День відкритих дверей з нагоди 1126-ої 

річниці Ужгорода.
Тут можна було озна-

йомитися з постійними 
музейними експозиція-
ми «Закарпатська ікона», 
«Виставка творів Миколи 
Глущенка», а також із ви-
ставкою, яка стартувала до 
Дня Незалежності України, 
– «Гаптоване диво».

Зокрема, добірка робіт 
«Гаптоване диво» пред-
ставляє народні мотиви 
у творах закарпатських 
художників-класиків і су-
часних авторів. Експозиція 

поєднує вишивку, кераміку, різьблення по дереву, а ще – роботи 
художників Йосипа Бокшая, Адальберта Ерделі, Василя Габди, 
Гаврила Глюка, Федора Манайла, Андрія Коцки, Ернеста Контр-
атовича, Золтана Шолтеса, Володимира Микити, Тараса Данилича, 
Івана Ілька, Івана Шутєва, Івана та Лариси Бровді, Франциска 
Ерфана, Владислава Габди, Тараса Усика, Бориса і Вікторії Кузьмів, 
Юрія Боднара, Людмили Корж-Радько, Олени Кондратюк, Едуарда 
Приходька й інших митців.

Серед постійних експозицій – роботи, створені від XVII до 
середини XX сторіччя: українське, угорське, західноєвропейське 
мистецтво тощо.

В УЖГОРОДІ ПРИВІТАЛИ 
І НАГОРОДИЛИ РЯТУВАЛЬНИКІВ

ЩОДО НЕЗАКОННИХ ДІЙ 
ЗАБУДОВНИКІВ

буде повторний позов до суду 

Мова йде про реконструкцію будинку № 5 
на вулиці Олександра Довженка. 

Догану за службову недбалість оголошено працівникові управ-
ління правового забезпечення Ужгородської міської ради, який 16 
вересня не з’явився до Закарпатського окружного адміністративно-
го суду на розгляд справи щодо самовільної реконструкції горища 
багатоквартирного будинку № 5 на вулиці Олександра Довженка.

Виконавчий комітет Ужгородської міської ради повторно 
звернеться до суду з позовом після повернення матеріалів із 
Закарпатського окружного суду, інформує управління правового 
забезпечення міськради.

У НОГУ З ЧАСОМ:
низка послуг виконавчого комітету 
міської ради вже надається онлайн

Заявникові немає необхідності осо-
бисто відвідувати Ужгородський 
ЦНАП – потрібно через сайт міськра-
ди зайти на портал Центру, обрати 
необхідну послугу і замовити її.

Зокрема, онлайн доступні 
послуги:

– видача архівних витягів та 
копій з рішень / розпоряджень 
/ і матеріалів до них;

– видача архів-
них довідок про за-
робітну плату або 
стаж роботи грома-
дян із документів 
ліквідованих підпри-
ємств, організацій та 
установ;

– видача архів-
них довідок, що під-
тверджують обран-
ня особи депутатом 
міської ради;

– видача копій 
рішень  (розпоря-
джень), витягів із 
них, ксерокопій до-
кументів, що стали 
підставою для їх ухвалення;

– рішення міської ради 
про зміни і скасування рішень 
міської ради;

– рішення міської ради про 
надання дозволів на проведен-
ня експертної грошової оцінки 
земельних ділянок;

– рішення міської ради про 
надання дозволів на розробку 
проєктів землеустрою щодо 
відведення земельних ділянок;

– рішення міської ради про 
надання згоди на складання 
технічної документації щодо 
встановлення меж земельної 
ділянки в натурі (на місцевості);

– рішення міської ради про 
передачу в користування (в 
тому числі на умовах оренди) 
земельних ділянок, що перебу-

вають у комунальній власності, 
без складання документації із 
землеустрою;

– рішення міської ради про 
припинення договорів оренди 

земельних ділянок;
– технічні умови на благо-

устрій прилеглої території;
– технічні умови на від-

ведення поверхневих стоків із 
прилеглої території;

– погодження на проведен-
ня робіт формувальної обрізки, 
зрізування зелених насаджень;

– надання в оренду нежит-
лових приміщень комунальної 
власності;

– укладення на новий тер-
мін договорів оренди на об’єкти 
комунальної власності;

– встановлення пріоритету 
на розміщення зовнішньої 
реклами;

– надання інформаційної 
довідки з Державного реєстру 
речових прав на нерухоме 

майно та їх обтяжень.
Також можна за посилан-

ням https://online.minjust.gov.
ua/registration-fiz подати до-
кументи на внесення таких 

реєстраційних дій:
– реєстрація фі-

зичної особи підпри-
ємцем;

–  включення 
відомостей про фі-
зичну особу – під-
приємця до реєстру;

– припинення 
підприємницької 
діяльності фізичної 
особи – підприємця;

– державна ре-
єстрація змін до ві-
домостей фізичної 
особи – підприємця;

– створення то-
вариства з обме-

женою відповідальністю, яке 
провадить діяльність на підставі 
модельного статуту;

– перехід юридичної особи 
на діяльність на підставі модель-
ного статуту.

Зареєструвати Декларацію 
про відходи ви зможете за по-
силанням https://e-eco.gov.ua/

Через сайт Ужгородської 
міської ради, нагадаємо, мож-
на отримати і послуги, які на-
дають центральні органи ви-
конавчої влади:

– Державної архітектурної 
інспекції, від процесу початку 
виконання будівельних робіт 
до готовності об’єкта до екс-
плуатації;

– Державного земельного 
кадастру.

РОЗПОЧАТО 
КАПРЕМОНТ ВУЛИЦІ 

СТРІЛЬНИЧНОЇ
Мешканці цієї вулиці неодноразово 

зверталися до міської ради з проханнями 
про ремонт, адже дорожнього покриття тут 
практично нема, як нема й водовідведення, 
а під час дощу вода зносила каміння та ще-
бінь прямо на вулицю Климента Тімірязєва.

На тижні проводили підготовчі роботи, піс-
ля чого влаштують,зокрема, пісковловлювачі 
та дощоприймальні колодязі. Потім проведуть 
асфальтування, встановлять дорожні знаки.

ДО УВАГИ УЖГОРОДЦІВ! 
МІСЬКИЙ ГОЛОВА ПРОВЕДЕ 

ВИЇЗНИЙ ПРИЙОМ ГРОМАДЯН
30 вересня від 10:00 до 12:00 у приміщенні 
КП «Водоканал  м. Ужгород» (вул. Митна, 1) 

Ужгородський міський голова Богдан Андріїв проведе 
виїзний прийом громадян.  

Çàïèñ íà ïðèéîì ïðîâîäèòüñÿ 
çà òåëåôîíîì 42-80-29.

вівторка на площі Народній. 
Там влаштували і виставку по-
жежної техніки.

П е р ш и м и 
привітали зі свя-
том  працівни -
к ів  обласного 
Управління ДСНС 
України голова 
Закарпатської 
облдержадміні-
страції Ігор Бон-
даренко і голова 
Закарпатської 
облради Михай-
ло Рівіс.

Вітальні сло-
ва з нагоди свята рятувальни-
ків сказав і міський голова 
Ужгорода Богдан Андріїв, 
підкресливши вагому роль цієї 

професії: «Сам неодноразово 
був під час ліквідації стихійних 
явищ, зокрема гасіння пожеж, 

тому добре знаю: ви мужні, 
справжні професіонали. Дуже 
дякуємо за вашу роботу. Я 
бажаю, аби ваша покрови-

телька – ікона Божої Матері 
"Неопалима Купина" – завжди 
оберігала вас, щоб із завдань 

ви поверталися 
неушкоджени-
ми. Здоров’я, 
добробу т у  й 
миру  в  Укра -
їні!».

Начальник 
У п р а в л і н н я 
ДСНС України 
в  Закарпат -
ській області 
Роман  Гудак 
зачитав приві-
тання від голо-
ви Державної 
служби Украї-

ни з надзвичайних ситуацій 
Миколи Чечоткіна. Працівни-
кам ДСНС вручили нагороди і 
присвоїли чергові звання. 

Урочистості з на-
годи Дня ряту-
вальника України 
відбулися цього 
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6 АКТУАЛЬНОАКТУАЛЬНО

НА «АЛЕЇ ВАКАНСІЙ» ПРЕДСТАВИЛИ ГАРЯЧІ ПРОПОЗИЦІЇ
Знайти роботу вашої мрії та 
обрати професію до душі 
запропонував Ужгородський 
міський центр зайнятості. 
14 вересня в рамках свят-
кування Дня міста на «Алеї 
вакансій» можна було озна-
йомитися з понад 500 про-
позиціями робочих місць від 
роботодавців Ужгорода.

Зокрема нині потрібні: 
водії – 20000 гривень, слю-
сар із ремонту транспортних 
засобів – 15000 гривень, 
менеджер із надання креди-
тів – 15000 гривень, швачка 
– 14000 гривень, завідувач 
редакції – 13000 гривень, ін-
женер електрозв’язку – 11000 
гривень, керівник відділення 
– 11000 гривень, оператор 
товарний – 11000 гривень, 
фрезерувальник,  токар – 

11000 гривень, майстер цеху 
– 11000 гривень, касир тор-
говельного залу – 10000 гри-
вень, поліцейський патрульної 
служби – 10500 гривень, 

інспектор – 10100 гривень, 
електромеханік ліфтів – 10000 
гривень, тракторист – 10000 
гривень, друкар офсетного 

плаского друкування – 10000 
гривень, касир торговельного 
залу – 10000 гривень, кухар 
– 10000 гривень, оцінювач-
експерт – 8500 гривень, елек-

тромеханік – 10000 гривень. 
Окрім того, дошкільним закла-
дам, школам міста Ужгорода 
вкрай необхідні вихователі, 

кухарі, помічники вихова-
телів, музичні керівники та 
інструктори з фізкультури. У 
лікарнях не вистачає молод-
шого і середнього медичного 

персоналу.
Роботодавц і 

міста  Ужгорода : 
Закарпатська ди-
рекція АТ «Укрпо-
шта», ТОВ «Завод 
Конвектор», Філія 
Закарпатського об-
ласного управління 
ПАТ  «Державний 
ощадний  банк» , 
Головне управлін-
ня  національної 
поліці ї  у  Закар -
патській області, 
Управління поліції 
охорони в Закар-
патській області, 
ТОВ «АВЕ Ужгород», 
ПрАТ «Ужгородська 

швейна фабрика» – предста-
вили гарячі вакансії. Шукачі 
роботи спілкуватися з пред-
ставниками кадрових служб – 

живий контакт завжди кращий 
від формального, заочного.

На локації «Алеї вакансій» 
працював мобільний проф-
орієнтаційний центр, де за 
бажанням можна було пройти 
тестування з метою визначен-
ня професійних здібностей і 
нахилів, напрямку здобуття 
освіти. Наймолодші гості в 
ігровій інтерактивній формі 
ознайомилися зі світом про-
фесій і поділилися думками 
про те, яким вони бачать Ужго-
род – місто своєї мрії.

Захід відвідали соціальні 
партнери і міський голова Бог-
дан Андріїв. Вони відзначили 
важливість такого формату 
спілкування і доступність до 
інформації для всіх охочих.

Усі, хто потребує допомо-
ги в пошуках роботи, звер-
тайтесь до Ужгородського 
міського центру зайнятості 
за адресою: м. Ужгород, 
вул. Новака, 45. Контактні 
телефони: (0312) 649885, 
649838.

ЧАС ВІДМОВЛЯТИСЯ 
ВІД АВТОМОБІЛІВ

і використовувати альтернативні 
види транспорту

«Ходімо ходити!» – саме таке цьогорічне гасло Європейського 
тижня мобільності. Ідея заходів – створення умов для безпечного 
пішохідного та велосипедного руху містами і селами.

ВИКОНКОМ: З ІСТОРИЧНОГО ЦЕНТРУ 
МАЄ ЗНИКНУТИ ЗОВНІШНЯ РЕКЛАМА

Не продовжувати дію дозволів 
на розміщення об’єктів зо-
внішньої реклами в історичній 
частині Ужгорода – таке рішення 
ухвалено на позачерговому 
засіданні виконавчого комітету 
міськради цієї середи. 

Це стосується, зокрема, 
вулиць Августина Волоши-
на, Олександра Довженка, 
Підгірної, площ Поштової, 
Жупанатської, Федора Ко-
рятовича, Театральної.

Досягнуто згоди з під-
приємцями щодо модерні-
зації рекламних конструк-
цій, дозволи на які цього 
тижня продовжено: на 6 
місяців у центральній зоні 
міста і 2 роки в серединній 
та периферійній зонах.

Модернізація перед-
бачає:

– рекламні конструкції 
типу «білборд» будуть розміщені 
на одному рівні від горизонталь-
ної поверхні ґрунту (дорожнього 
покриття) і на однаковій відстані 
від дороги (з урахуванням осо-
бливостей містобудівної ситуації);

– фундаменти рекламних 
конструкцій будуть заглиблені 
в ґрунт із відновленням благо-
устрою (якщо це небезпечно 

через розміщення ліній тепло-, 
енерго- водопостачання, комуні-
каційних засобів тощо, рекламна 
конструкція підлягає зміщенню 
або перенесенню на рівнознач-
не місце, де є технічна можливість 
заглиблення фундаменту опори).

Опори рекламних конструк-
цій типу «білборд» потрібно пофар-

бувати в один уніфікований колір 
(RAL 7005) – упродовж 6 місяців 
у центральній та серединній зонах 
і 9 місяців у периферійній зоні.

Дозволи на рекламні кон-
струкції, які розміщені в районі 
ТЦ «Токіо», вулиці Минайської 
(транспортне коло – перехрестя), 
колишнього універмагу «Україна», 
проспекту Свободи (16-поверхів-

ка), продовжено за умови, що 
протягом 2 років будуть усунуті 
вади розміщення – скажімо, 
скупченості рекламних конструк-
цій тощо.

Члени виконкому також по-
годили графік безкоштовного 
користування спортивними спо-
рудами, які перебувають у госпо-

дарському віданні 
комунального під-
приємства «Ста-
діон «Авангард» 
(крім футбольних 
полів), а саме:

– на весняно-
літній період – що-
дня від 07:00 до 
9:30 і від 20:00 до 
21:30;

– на осінній 
період – щодня 
від 07:00 до 9:30 і 
від 17:30 до 19:30;

– на зимовий 
період – щодня від 
08:00 до 10:30 і 
від 17:00 до 19:00.

Відповідно до проєкту рі-
шення, користування спортив-
ними спорудами в інший час 
здійснюється за погодженням із 
комунальним підприємством на 
підставі відповідних звернень 
юридичних і фізичних осіб. Попе-
реднє рішення виконкому від 11 
липня 2019 року № 236 втрачає 
чинність.

Цьогорічний Європей-
ський тиждень мобіль-

ності звертає особливу увагу 
на безпечну ходьбу та їзду на 
велосипеді, а також на ті вигоди, 
які це може мати для здоров’я, 
довкілля і власного бюджету! Ак-
тивні способи пересування – такі, 
як ходьба та їзда на велосипеді, 
не створюють шкідливих викидів 
і допомагають зберегти наші 
серця й тіла здоровими.

Ужгородська міська рада 
вже традиційно і цього року при-
єднується до цієї європейської 
ініціативи. 

Аби переконати ужгород-
ців частіше відмовлятися від 
автомобіля і популяризувати 
громадський транспорт, пла-
нується проведення акції під 
назвою «День без автомобіля!». 
У неділю, 22 вересня, проїзд 
на маршрутах № 18 «Епіцентр 

– УжНУ» і № 20 «Доманинці – 
Речовий ринок», які обслуговує 
комунальний транспорт, за на-
явності технічного паспорта на 
авто буде безкоштовним.

Європейський тиждень мо-
більності – це загальноєвропей-
ська ініціатива, спрямована на 
поліпшення стану довкілля й умов 
життя у громадах. Захід заохочує 
місцеву владу європейських 

країн запроваджувати й підтриму-
вати сталий розвиток транспорту і 
спонукати мешканців спробувати 
альтернативні види транспорту. 
Він відбувається щороку від 16-
го по 22 вересня. Європейський 
тиждень мобільності щороку при-
свячений іншій темі в руслі сталої 
мобільності.

Ця ініціатива просуває підхо-
ди сталої мобільності задля блага 
громадян і допомагає створити 
культуру, яка рівною мірою вра-
ховуватиме потреби пішоходів, 
велосипедистів та автомобілістів. 

• • •
Урок із безпеки на дорогах 

для маленьких велосипедистів та 
пішоходів відбувся учора зранку 
на набережній Незалежності, біля 
загальноосвітньої школи №3.

В акції взяли участь учні 
школи №3 та Лінгвістичної гімна-
зії. Працівники патрульної поліції 

Закарпатської області, 
зокрема велопатруль, 
розповіли дітям про 
правила дорожнього 
руху, продемонструва-
ли, як потрібно пере-
ходити велодоріжки 
на переходах, роздали 
інформаційні буклети 
та світловідбивальні 
браслети. До акції до-
лучилися громадська 
організація «Форза», 
молодіжна організація 
“Ініціатива розвитку 
краю”, вона відбулася 
за підтримки Ужгород-

ської міської ради.
Міський голова Ужгорода 

Богдан Андріїв привітав дітей, 
закликав дбати про екологію, про-
пагувати здоровий спосіб життя, 
показувати приклад як ровесни-
кам, так і дорослим. Також Богдан 
Євстафійович разом із школяра-
ми та велопатрулем проїхалися 
на велосипедах велодоріжкою на 
набережній Незалежності.

ФОТОФАКТÄÎ ÓÂÀÃÈ ÂÎÄ²¯Â! 
Ó íåä³ëþ – îáìåæåííÿ 

ðóõó íà Ñòàíö³éí³é
22 вересня від 8:00 буде 

ОБМЕЖЕНО рух автомобільного 
транспорту на вул. Станційній в 
Ужгороді (ділянка від перехрес-
тя з площею Георгія Кірпи до 
перехрестя з вул.Мукачівською 
– вул.Івана Анкудінова). Підрядна 
організація фрезуватиме асфаль-
тобетонне покриття у рамках 
капітального ремонту цієї вулиці, 
роботи проводитимуть на смугах 
почергово, інформує департа-
мент міського господарства 
Ужгородської міської ради.

Ïðîõàííÿ äî âîä³¿â áóòè 
óâàæíèìè òà ñòåæèòè çà 

äîðîæí³ìè çíàêàìè.

Вихованці Лінгвістичної гімназії імені Тараса Шев-
ченка долучилися до святкування Дня Ужгорода. 

У п’ятницю минулого тижня 
на Київській набережній учні 
других (шостих) класів разом з 
учителями образотворчого мис-
тецтва Єлизаветою Ракович та 
Едуардом Приходьком малювали 
центральну панораму міста, зо-
крема пам’ятку архітектури 1912 
року – Лінгвістичну гімназію.

Допомагав проводити мис-
тецький захід відомий закарпат-
ський художник Петро Сваляв-
чик, який, до речі, є випускником 
цього навчального закладу.

А ввечері біля гімназії, на 
набережній Незалежності, про-
вели відкритий урок історії 
Ужгорода. 
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ІСТОРІЯ ЖИТТЯ УЖГОРОДСЬКОГО 
ЮРИСТА ОЛЕКСІЯ БЕСКИДА

Родина Бескидів у міжвоєнному Ужгороді була дуже 
відомою, та не лише завдяки високій посаді губерна-
тора часів Підкарпатської Русі Антона Бескида. Тут 
жили й перебували на високих посадах і два племінники губернатора 
– Олексій та Олександр. Саме про Олексія Бескида – успішного юриста, 
керівника Ужгородського округу – нині й розкажемо.

Почнемо здалеку – з того, що у гре-
ко-католицького священника Грегора 
(Григорія) Бескида і його дружини Марії 
Міхалович було дев’ятеро дітей. Старший 
їхній син Антон стане згодом найвідо-
мішим із-поміж Бескидів, бо очолить 
Підкарпатську Русь у складі Чехословач-
чини. Про його п’ятьох братів – Олексан-
дра, Михайла, Миколая (Мікулаша), Кор-
нела та Штефана і трьох сестер  – Гелену, 
Ізабеллу та Марію відомо значно менше. 
Нас же сьогодні цікавить четвертий син 
у цій родині – Мікулаш.

Він народився 1860 року в селі 
Леґнаві неподалік словацького міста 
Пряшева, навчався у Пряшівській 
гімназії, потім закінчив Будапештську 
духовну семінарію. Його дружина Ві-
льма Войтович теж походила з родини 
греко-католицького священника. Пара 
одружилася 1890 року. Через два роки 
у подружжя народився перший син 
Штефан, а ще за два, 1894 
року, – Олексій (Алексей, Елек). 
Під час третіх пологів Вільма 
померла, разом із дитям. Так 
молодий священник Мікулаш 
Бескид залишився сам із двома 
маленькими синами на руках. 
Тоді хлопчиків узяла до себе на 
виховання бабуся Марія Бес-
кид, дозволивши синові робити 
кар’єру. Незабаром Мікулаш 
Бескид став секретарем пря-
шівського єпископа, та довго на 
тій посаді не працював. Узимку 
1907 року Мікулаш урятував 
від утоплення двох дітей, які 
провалилися під кригу, – тоді й 
захворів на запалення легенів 
і дуже швидко помер.

Його молодшому синові 
Олексієві на той час було всього 
13 років. Він ходив до народної 
школи у Пряшеві, потім у Рож-
няві, там закінчив і гімназію. 
Здібного до наук племінни-
ка-сироту вже тоді дуже підтримував 
його дядько Антон (до речі, в метриці в 
Олексія були вказані два імені: Олексій 
Антон – тож, можливо, його й назвали 
на честь дядька). Ймовірно, саме авто-
ритет Антона Бескида схилив молодого 
Олексія до вивчення юриспруденції. Він 
вступив до Юридичної академії у Пря-
шеві, а закінчував правничі студії вже 
на юридичному факультеті університету 
Коменського у Братиславі, де пізніше, 
1922 року, здобув і ступінь доктора 
юридичних наук.

Закінчення університету припало 
якраз на початок Першої світової ві-
йни, і молодого юриста призвали до лав 
австро-угорського війська. На фронт 
Олексій Бескид поїхав у 1915-му, а влітку 
1916 року потрапив у російський полон 
і був, разом із тисячами інших військо-
вополонених, відправлений вглиб Росії. 
До кінця серпня 1918 року він проживав 
у Курську, там добре вивчив російську 
мову. Повернувшись додому, Олексій 
поринув у вир політичних подій, одним 
з ініціаторів яких був його дядько Антон 
Бескид. Без сумніву, саме завдяки 
дядькові Олексій потрапив до Ужгорода 
і почав тут свою кар’єру. Та не слід дума-
ти, що впливовий Антон Бескид одразу 
зробив свого улюбленого племінника 
якимсь начальником. Починав Олексій 
як звичайний секретар Цивільної управи 
Підкарпатської Русі, причому став до 
роботи 13 вересня 1919 року – за три 
дні після підписання Сен-Жерменського 
мирного договору, що констатував 
створення Чехословацької республіки з 
Підкарпатською Руссю в її складі.

1921 року Олексій Бескид виріс у 
посаді до урядника Цивільної управи, а 
1926-го, як уже достатньо досвідченого, 
його призначили керівником Ужгород-
ського округу. Окружним начальником 
Олексій Бескид працював чотири роки, 
далі ж перейшов на роботу до Земського 

уряду, де був керівни-
ком різних відділів аж 
до 2 листопада 1938 
року. Коли Ужгород, за 
рішенням Віденського 
арбітражу, знову став 
територією Угорщини, 
чехословацькі чинов-
ники з міста виїхали. 
Залишилися здебіль-
шого місцеві, котрі по-
годилися скласти при-
сягу Угорщині. Олексій 
Бескид теж вирішив 
залишитися  в  Ужго -
роді і став угорським 
чиновником. Спершу 
працював у магістраті 
(мерії) Унґвара, потім 
очолив окружний уряд 
у Перечині, а в липні 
1939 року повернувся 

на посаду унґварського окружного на-
чальника. На тій посаді Олексій (тоді його 
офіційно називали Елек Бескид) перебу-
вав до 1941 року, поки не перейшов на 
роботу до адміністративної експозитури 
жупанату, де працював майже до кінця 
жовтня 1944 року.

Але повернімося в нашій розповіді 
трохи назад і поговорімо про особисте 
життя Олексія Бескида. У його родині 
досі побутує думка, що дружину для 
Олексія привіз із Америки його дядько 
Антон. Нібито під час своєї подорожі до 
США у 1919–1920 роках Антон Бескид 
познайомився там зі священником-емі-
грантом Вінсентом Брюллом (Brüll), його 
дружиною Анною і донькою Марією.

Марія була приємною дівчиною, 
котра все своє молоде життя провела у 
США, бо там і народилася – 1900 року в 
Манаюнку (Пенсильванія). За сімейною 

легендою, Антон Бескид запропонував 
Вінсентові повернутися додому і зустріти 
старість на рідній землі. Тож Вінсент, 

його дружина і донька на початку 
1920-их приїхали до Словаччини. 
Там Марія Брюлл познайомилася 
з Олексієм Бескидом, і 1923 року 
у Пряшеві вони побралися.

Мешкало подружжя в Ужго-
роді. Звичайно, тут «американка» 
Марія просто не могла залишити-
ся непоміченою. Гарно вихована, 
стильно одягнена, – Марія була 
зразком для місцевих дам. Вона 
спершу ніяк не могла звикнути до 
того, що англійська їй тепер ні до 
чого, почала навчати мови свого 
чоловіка, з яким розмовляла за-
звичай угорською. Спочатку сім’я 
оселилася на вулиці Собранецькій 
(нині – будинок № 29), там 1924 
року народився їхній син Володи-
мир (Владімір). Згодом, коли гу-
бернатор Антон Бескид побудував 
велику віллу на вулиці Берчені, він 
запросив сім’ю свого племінника 
Олексія переїхати до себе.

Ми вже писали про той роз-
кішний будинок. Аби його звести, Антон 
Бескид 1920 року викупив у військово-
службовця на пенсії Йожефа Ковача та 
його дружини Ержебет Фюреді ділянку 
землі зі старою хатою (№ 35), а згодом 
придбав і сусідню ділянку. Майже всі 
споруди, крім одного заднього будиноч-
ка, там знесли, і на просторій ділянці фір-
ма «Каваш і син» 1927 року збудувала 
для губернатора красиву віллу.

На цокольному поверсі будинку були 
чималий підвал і пральня; у партері, як 
тоді казали, – вітальня, три кімнати, ван-
на і веранда; а на поверсі (тепер ми це 
називаємо другим поверхом) містилися 
ще одна вітальня, три кімнати, кухня, 
комора та кімната для обслуги. Антон 
Бескид переїхав до цього будинку в 
1928-му, разом із ним оселилися його 
сестри: на той час уже вдова Гелена 
Мітро і незаміжні Марія та Ізабелла. 

Губернатор мав у віллі і власний кабінет. 
Вистачило місця в будинку і для племін-
ника Олексія з дружиною Марією та 

сином Владіміром. Згодом Марія 
забрала туди і свою стареньку 
маму Анну, тож можна сказати, 
що Бескиди жили у віллі на вулиці 
Берчені великою і дружною роди-
ною. Там же 1929 року в Олексія 
та Марії народилася друга дитина 
– донечка Марія (у метриці – Ма-
рія Гелена), яку мама, а за нею і 
всі аж до дорослого віку називали 
просто Бейбі.

У Владіміра і Бейбі було дуже 
щасливе дитинство: їх огортало 
тепло батьківської любові, вони 
жили в одному з найкрасивіших 
будинків Ужгорода, всі їхні по-
бажання виконувала «фройляйн» 
– німецькомовна гувернантка. 
Змалечку діти знали, що про їхнє 
майбутнє вже наперед подбали. 
Семирічний Владімір 1931 року 
став власником вілли на вулиці 

Берчені: губернатор Антон Бескид про-
дав її «неповнолітньому синові доктора 
Алексія Бескида» за 300 тисяч чеських 
корун – величезну на той час суму. Для 
Бейбі її батьки придбали 1930 року дім 
на тодішній вулиці Йокаї (нині – Руська). 
Сім’ї Олексія Бескида належав і будинок 
на вулиці Бачинського. Ще Бескиди во-
лоділи кількома будинками, земельними 
ділянками, виноградниками і буковим 
лісом у Нижньому Солотвині.

Після того, як через Ужгород прой-
шов фронт Другої світової війни, усе те 
родинне майно, одне за одним, почали 
відбирати. Спершу радянська влада до 
Олексія Бескида претензій не мала, його 
навіть прийняли на державну службу до 
Народної ради, де Олексій був керівни-
ком адміністративного відділу, а згодом 
– керівником відділу комунального гос-
подарства. Однак повз очі Олексія не 
могли пройти арешти колишніх місцевих 
чиновників і висилання угорців та німців 
на «маленькі роботи» – тому він жив у по-
стійному страху, що скоро прийдуть і по 
нього. На сімейній нараді було вирішено 
виїхати, поки можна, на проживання до 
Словаччини, тож 1947 року Бескиди, за-
бравши усе, що могли вивезти, поїхали 
геть. Спочатку вони хотіли зупинитися в 
Кошице, де мали багатьох знайомих і 
рідних, але й це місто Олексієві Бескиду 
здалося недостатньо безпечним, тож 
він сховався у маленькому містечку 
Стропкові. Там мешкав його товариш, 
котрий і надав для проживання сім’ї 
одну скромну кімнату. Олексій Бескид 
влаштувався на роботу до окружного 
уряду, працював у відділі комунального 
господарства. Володіючи англійською 
мовою, він також допомагав колишнім 
американським заробітчанам отримати 
у Словаччині пенсію.

Проте до Стропкова поїхали не всі 
члени сім’ї. Бейбі, на той час сімнадця-
тирічна Марія Гелена Бескид, сказала, 
дуже розлютивши цим свого батька, що 
не хоче нікуди їхати, а виходить заміж 
за Ласла Іванчі. Майбутній зять Олексія 
був хорошим молодим хлопцем родом зі 
Середнього. Врешті Олексій здався і до-
зволив молодій парі одружитися. Марія 
і Ласло ще встигли відгуляти красиве, 
але скромне весілля у родинній віллі на 
вулиці Берчені.

Коли ж Олексій Бескид зі дружиною 
та сином Владіміром поїхали жити до 
Стропкова, нова влада почала наступ 
на майно родини. Таємною постано-
вою облвиконкому віллу Бескидів 1948 
року передали в комунальну власність, 
а молоде подружжя Іванчі попросили 
виїхати. Марія була приголомшена, та 
зробити нічого не могла. Другим у ко-
мунальну власність потрапив будинок 
на вулиці Бачинського, але Марія тоді 
ще мала куди відступати, бо володіла 
домом на вулиці Руській, 7 (тепер № 9), 
законною власницею якого була ще з 
дитячого віку.

Закінчення на стор. 8.
Âèãëÿä ³ç âèíîãðàäíèê³â Áåñêèä³â ¿õíüî¿ â³ëëè, 
âóëèö³ Áåð÷åí³ ³ ì³ñòà (ôîòî ì³æâîºííèõ ðîê³â)

МИНУЛЕМИНУЛЕ



21 ВЕРЕСНЯ 2019 Р. № 34 (1007)

8

Áóäèíîê íà âóëèö³ Ðóñüê³é

ІСТОРІЯ ЖИТТЯ УЖГОРОДСЬКОГО ЮРИСТА ОЛЕКСІЯ БЕСКИДА
Початок на стор. 7.
Той величезний будинок у 1929 році 

зводили на дві сім’ї Олексій Бескид і 
Михайло Митрак, а 1932-го Бескиди ви-
купили у Митраків другу частину споруди, 

ставши повноправними її власниками. 
Коли ж у радянські часи до квартир у 
будинку почали заселяти невідомих лю-
дей, Марія подала до суду. У 1950 році 
суд визнав законним право володіння 
будинком за Марією Іванчі, та спокій 
тривав лише 2 роки. Одного дня до квар-
тири Марії зайшов невідомий чоловік, 
попросив домову книгу – і просто за-
брав її. Потім виконком перевів будинок 
на комунальний баланс без будь-яких 

пояснень і підстав. Того року (1952-го) 
Марія та її чоловік нарешті стали бать-
ками: у них народилася донька Агнеса, 
котра нині й розповіла нам історію своєї 
родини. Її батьки у повоєнні роки пере-

жили чимало страждань: 
тато ні за що відсидів у 
тюрмі, мама втратила двох 
немовлят. До всього ж вони 
не змогли вберегти родин-
них статків.

Колись заможна Марія-
Бейбі мусила тяжко працю-

вати у порошковому цеху і платити квар-
тирну плату за проживання у власному 
ж будинку. Так сім’я Іванчі протягнула до 
1964 року, а тоді й собі вирішила покину-
ти Ужгород. Вони виїхали до Кошице, де в 
них почалося нове життя. Тепер Марія мо-
гла вільно бачитися з батьками, яких дуже 
любила. До слова, особливо близькою 
вона була з батьком Олексієм, на нього 
була подібна характером – обоє були дуже 
товариськими, любили гуляти, танцювати, 

спілкуватися з друзями. Коли Олексій при-
їздив до доньки в Кошице, вони гуляли 
цілими днями, ходили в гості до друзів, 
багато сміялися. Власне, ще до війни 
Олексій міг під час якогось балу не пропус-

тити жодно-
го танцю, так що вдома просто падав із 
ніг. Він ніколи не вживав алкоголю, був 
дуже доброзичливим і понад усе любив 
товариство. Мабуть, саме цей життєвий 
оптимізм допоміг йому пережити втрату 
майна і своїх статків. Олексій Бескид 
перші кілька років у Стропкові жив дуже 
бідно, та ніколи не скаржився на життя, 
був завжди добрим і усміхненим.  

Він дожив до 92-ох років – покинув 
цей світ у 1986-му, переживши свою 
дружину на 13 років. Уже після смерті 
батька, на початку 1990-их років Марія 
Іванчі спробувала все-таки добитися 
справедливості і повернути родині за-
бране в радянські часи майно. Двічі, 
у 1994-му і 1995-му, районний суд 
визнавав законність прав Володимира 
Бескида та його сестри Марії на віллу на 

вулиці Берчені – і двічі обласна судова 
колегія під головуванням Віталія Дроботі 
скасовувала ці рішення, посилаючись 
на те, що за договором 1949 року між 
Чехословаччиною і СРСР усі майнові 

претензії громадян Чехословаччини до 
СРСР були врегульовані. Про ці судові 
процеси писали і місцеві, і словацькі 
газети. Родина довго боролася, та все 
одно програла.

Онучка Олексія Бескида Агнеса 
Базанова час від часу приїздить до Ужго-
рода, який усе ще дуже любить. Разом 
ми побували і на території вілли Бески-
дів, увійшли до будинку, який всередині 
перепланований до невпізнанності, 
подивилися на колишні виноградники, 
що раніше підіймалися аж до вулиці 
Високої. Пані Агнеса свято береже все, 
що залишилося їй від мами, дідуся та 
губернатора Антона Бескида. І несміло 
все ще мріє, що колись вілла, про яку так 
любила згадувати її мама, повернеться 
до родини.

Òåòÿíà Ë²ÒÅÐÀÒ²

Ìàð³ÿ, ¿¿ ñèí Âëàä³ì³ð òà äîíüêà Áåéá³

Áóäèíîê Áåñêèä³â íà âóëèö³ 
Áà÷èíñüêîãî (íèí³ – ¹ 35)

"Ïðî Çàõ³ä"

МІСЬКИЙ ТЕНІСНИЙ 
ТУРНІР ВИЗНАЧИВ 

ПЕРЕМОЖЦІВ
12-13 вересня на кортах спорткомплексу “Юність” 
відбувся юнацький тенісний турнір з нагоди Дня 
Ужгорода. 

Близько 
40 спортс -
менів боро-
лися за при-
зові місця, 
у ч а с н и к и 
змагань були 
поділені на 
вікові кате-
горії: юнаки 
та дівчата до 
10, 12 та 16 
років.

У юнаків 
до 10 років 
п е р е м о г у 
с вя т к у вав 
Мирон  Ви -
говський, на другому місці – Назар Ухаль, третій 
– Дмитро Мигалко.

У віковій категорії до 12 років золоту нагороду 
здобув Влад Костьовят, срібло дісталося Назару 
Ковачу, бронза – Вадиму Варфоломеєву.

У юнаків до 16 років на вищу сходинку 
п’єдесталу піднявся Олександр Тимкович, другим 
став Володимир Стельмах, третім – Андрій Бир-
кович.

У дівчат до 10 років звитягу святкувала Елеоно-
ра Арутюнян, срібло – в Лізи Завадяк.

Олександра Гой перемогла у віковій категорії 
до 12 років, за нею розмістилися Таїсія Михайлова 
та Таїсія Тобіяш.

У найстаршій віковій групі серед дівчат до 16 
років золоту нагороду приміряла Софія Златіч, срі-
ло – у Дар’ї Мигалко, бронзову нагороду виборола 
Олександра Бернада.

Усі призери змагань були нагороджені почесни-
ми кубками, грамотами та медалями управління у 
справах культури, молоді та спорту Ужгородської 
міської ради (начальниця Ольга Василиндра).

Початок 
на стор. 1.

А  ще  вдень 
цього вівторка в 
Ужгородському 
коледжі культури 
та мистецтв по-
казали  фести -
вальну  виставу 
«Жовте обличчя» 
за твором Арту-
ра Конана Дойля 
зі серії «Спогади 
Шерлока  Холм -
са». Акторка Віра Градюк 
– зі Львова, живе в Києві, 
а представляла театр із 
польського Любліна. Вона 
здобула освіту редактора 
в Українській академії 
друкарства і лише згодом 
вирішила опанувати теа-
тральне мистецтво. Відтак 
навчалася в акторсько-
вокальній студії під патро-
натом Музичного театру 
в Любліні, Люблінській 
Школі джазу та естрадної 
музики і в університеті 
цього польського міста на 

курсі підвищення квалі-
фікації «Актор/Режисер».

Директорка Ужго-
родського коледжу куль-
тури та мистецтв Наталія 
Шетеля перед спекта-
клем наголосила, що 
показ вистави саме в 
їхньому закладі дуже 
важливий для майбутніх 
акторів і режисерів, яких 
тут готують. Нагадала, 
що Ужгород має давні те-
атральні традиції: 1907 
року в місті звели теа-
тральну споруду для ман-
дрівних театрів, а 1921 

року – будівлю 
для постійного 
театру.

Заступник 
міського голо-
ви Ужгорода 
О л е к с а н д р 
Білак акцен-
тував, що ку-
льт ура  – це 
обо  в ’язкова 
у м о в а  д л я 
розвитку міс-
та, як і для сус -

пільства загалом. Він по-
дякував педагогам коле-
джу за виховання тала-
новитої молоді й участь 
у культурницьких заходах 
у місті, а також усім тим, 
хто організував «Монологи 
над Ужем». 

У завершальний день 
проведення фестивалю 
«Монологи  над  Ужем» 
– у неділю, 22 вересня, 
– відбудеться і урочисте 
закриття заходу. 

У МІСТІ ТРИВАЮТЬ «МОНОЛОГИ НАД УЖЕМ» 

ОБ’ЄКТИВОБ’ЄКТИВ

провели 13 вересня в парку «Під замком» працівники 
Ужгородського міського центру соціальних служб для сім’ї, 
дітей та молоді (директор Іван Фленько).

Гарний настрій подарували понад двом десяткам дітей, 
які перебувають під опікою та піклуванням, із сімей вну-
трішньо переміщених осіб, учасників бойових дій, зі сімей 
у складних життєвих обставинах.

Приєдналися до акції й благодійники. Підприємці, які 
працюють у парку, надали дітям можливість безкоштовно 
розважитися на атракціонах – крутитися на каруселях, 
стрибати на батутах, спускатися з надувних гірок тощо. А 
на завершення «Веселої галявини» юних відвідувачів по-
частували морозивом.

ГАРНИЙ НАСТРІЙ ПОДАРУВАЛИ ДІТЯМ, 
які перебувають під опікою

Традиційну соціальну 
акцію «Весела галявина» 
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9ОФІЦІЙНООФІЦІЙНО
ÓÆÃÎÐÎÄÑÜÊÀ Ì²ÑÜÊÀ 

ÐÀÄÀ 
XXÕIÕ ñåñ³ÿ VII ñêëèêàííÿ

Ð ² Ø Å Í Í ß
5 âåðåñíÿ 2019 ðîêó 

Óæãîðîä ¹ 1656 

Ïðî ïðèñâîºííÿ çâàííÿ 
"Ïî÷åñíèé ãðîìàäÿíèí 

ì. Óæãîðîäà"

За вагомий особистий вне-
сок у соціально – економічний 
розвиток міста, активну грома-
дянську позицію, відродження 
кращих традицій меценатства 
та з нагоди святкування Дня 
міста
міська рада ВИРІШИЛА:

1. Присвоїти звання "Почес-
ний громадянин м. Ужгорода" 
Гісему Володимиру Васильовичу 
– генеральному директору кор-
порації «Закарптсадвинпром», 
директору ОП «Ужгородський 
коньячний завод», Заслужено-
му працівнику промисловості 
України

2. Надати Гісему Володимиру 
Васильовичу, який проживає у 
м. Ужгороді по вул. *********, 
та членам його сім’ї, що про-
живають разом з ним (дружина 
і діти віком до 18 років), 100 % 
пільгу на весь час проживан-
ня за вказаною адресою на 
житлово–комунальні послуги 
(електроенергія, газ, водопоста-
чання, квартплата, вивіз сміття).

3. Надати Гісему Володимиру 
Васильовичу  право  на  без -
коштовний проїзд у міському 
громадському транспорті.

4. Фінансування видатків про-
вести за рахунок бюджету міста.

5. Опублікувати рішення в 
газеті "Ужгород".

Ì³ñüêèé ãîëîâà Á. ÀÍÄÐ²¯Â

ÓÆÃÎÐÎÄÑÜÊÀ Ì²ÑÜÊÀ 
ÐÀÄÀ 

XXÕIÕ ñåñ³ÿ VII ñêëèêàííÿ
Ð ² Ø Å Í Í ß

5 âåðåñíÿ 2019 ðîêó 
Óæãîðîä ¹ 1658

Ïðî ïðèñâîºííÿ çâàííÿ 
"Ïî÷åñíèé ãðîìàäÿíèí 

ì. Óæãîðîäà"

За вагомі досягнення у на-
уково – педагогічній діяльності, 
підготовку висококваліфікова-
них спеціалістів, розробку інно-
ваційних освітніх проектів та з 
нагоди святкування Дня міста
міська рада ВИРІШИЛА:

1. Присвоїти звання "Почес-
ний громадянин м. Ужгорода" 
Химинцю Василю Васильовичу 
– доктору фізико – математич-

них наук, професору кафедри 
менеджменту та інноваційного 
розвитку освіти Закарпатського 
інституту післядипломної педа-
гогічної освіти, члену Національ-
ної спілки журналістів України.

2. Надати Химинцю Василю 
Васильовичу, який проживає у 
м. Ужгороді по вул. *********, 
та членам його сім’ї, що прожи-
вають разом з ним (дружина і 
діти віком до 18 років), 100 % 
пільгу на весь час проживан-
ня за вказаною адресою на 
житлово–комунальні послуги 
(електроенергія ,  газ ,  водо -
постачання, квартплата, вивіз 
сміття).

3. Надати Химинцю Василю 
Васильовичу  право  на  без -
коштовний проїзд у міському 
громадському транспорті.

4. Фінансування видатків про-
вести за рахунок бюджету міста.

5. Опублікувати рішення в 
газеті "Ужгород".

Ì³ñüêèé ãîëîâà Á. ÀÍÄÐ²¯Â

ÓÆÃÎÐÎÄÑÜÊÀ Ì²ÑÜÊÀ 
ÐÀÄÀ 

XXÕIÕ ñåñ³ÿ VII ñêëèêàííÿ
Ð ² Ø Å Í Í ß

5 âåðåñíÿ 2019 ðîêó 
Óæãîðîä ¹ 1657 

Ïðî ïðèñâîºííÿ çâàííÿ 
"Ïî÷åñíèé ãðîìàäÿíèí 

ì. Óæãîðîäà"

За вагомий особистий внесок 
у розбудову мережі міського 
вуличного освітлення, збага-
чення художньо – мистецького 
потенціалу краю, активну бла-
годійну діяльність та з нагоди 
святкування Дня міста
міська рада ВИРІШИЛА:

1. Присвоїти звання "Почес-
ний громадянин м. Ужгорода" 
(посмертно) Рєпкіну Науму За-
левичу – художнику, ветерану 
міського господарства, колиш-
ньому директору комунального 
підприємства  «Міськсвітло», 
засновнику благодійного фонду 
«Художники – дітям». 

2. Опублікувати рішення в 
газеті "Ужгород".

Ì³ñüêèé ãîëîâà Á. ÀÍÄÐ²¯Â

ÓÆÃÎÐÎÄÑÜÊÀ Ì²ÑÜÊÀ 
ÐÀÄÀ 

XXÕIÕ ñåñ³ÿ VII ñêëèêàííÿ
Ð ² Ø Å Í Í ß

5 âåðåñíÿ 2019 ðîêó 
Óæãîðîä ¹ 1660

Ïðî ïðèñâîºííÿ çâàííÿ 
«Ëàóðåàò ì³ñüêî¿ ïðåì³¿ 

³ìåí³ Ïåòðà Ñêóíöÿ»

Керуючись статтями 26, 59 

Закону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», 
відповідно до рішення ІХ сесії 
міської ради VІІ скликання 22 
грудня 2016 року № 500 «Про 
міську премію імені Петра Скун-
ця в галузі літератури і краєз-
навства (зі змінами), протоколу 
засідання конкурсної комісії з 
присвоєння міської премії імені 
Петра Скунця 29 липня 2019 
року № 2
міська рада ВИРІШИЛА:

1. Присвоїти звання «Лауре-
ат міської премії імені Петра 
Скунця» у номінації «художня 
література»:

– Олені Пекар за книгу «Мере-
живо осені»;

– Володимиру Товтину за кни-
гу «Ріка травневої пори».

2. Виплатити грошову премію 
лауреатам у розмірі 10,0 тис. 
грн. кожному.

3. Управлінню у справах куль-
тури, молоді та спорту (Васи-
линдра О.М.) провести виплату 
премії відповідно до Програми 
відзначення в місті Ужгород 
державних та місцевих свят, 
історичних подій, знаменних і 
пам’ятних дат та інших заходів 
на 2018 – 2020 роки.

4. Контроль за виконанням 
рішення покласти на заступника 
міського голови Білака О.П. та 
постійну комісію з питань осві-
ти, культури, охорони здоров’я, 
спорту та соціального захисту 
населення, міжнародних, між-
конфесійних відносин та туриз-
му (Камінська О.А.).

Ì³ñüêèé ãîëîâà Á. ÀÍÄÐ²¯Â

ÓÆÃÎÐÎÄÑÜÊÀ Ì²ÑÜÊÀ 
ÐÀÄÀ 

XXÕIÕ ñåñ³ÿ VII ñêëèêàííÿ
Ð ² Ø Å Í Í ß

5 âåðåñíÿ 2019 ðîêó 
Óæãîðîä ¹ 16569

Ïðî ïðèñâîºííÿ íàãîðîäè 
"Ïî÷åñíà â³äçíàêà Óæãî-
ðîäñüêî¿ ì³ñüêî¿ ðàäè"

За значний особистий вне-
сок у соціально-економічний 
та культурно– мистецький роз-
виток міста Ужгород, покра-
щення рівня життя і добробуту 
територіальної громади, вагомі 
досягнення у професійній і гро-
мадській діяльності, з нагоди 
святкування Дня міста
міська рада ВИРІШИЛА:

1. Присвоїти звання лауреата 
"Почесної відзнаки Ужгород-
ської міської ради" в наступних 
номінаціях: 

"Професійна діяльність у сфері 
освіти"

– загальна та середня спеці-
альна освіти;
ЧЕЙМІ ІРИНІ ІВАНІВНІ – вчи-

тельці французької мови ЗОШ 
I-III ступенів №7 Ужгородської 
міської ради ,
за високий професіоналізм, 

сумлінне виконання службових 
обов’язків, активну громадську 
діяльність ,  підготовку  пере -
можців та призерів у II ета-
пі Всеукраїнської олімпіади з 
французької мови. 

"Професійна діяльність у сфері 
охорони здоров’я"
ФЕДЬКУ РУСЛАНУ МИХАЙЛО-

ВИЧУ – завідувачу відділенням 
патології вагітних комунального 
некомерційного підприємства 
"Ужгородський міський полого-
вий будинок", 
за високий професіоналізм, 

багаторічну працю, вагомий 
особистий внесок у розвиток 
акушерства-гінекології, іннова-
ційні методики та впровадження 
в техніці виконання кесарського 
розтину. 
АНДРІЇВ ОЛЬЗІ ВАЛЕРІЇВНІ – 

головній медичній сестрі ТОВ 
«Медичний центр «ДІАМЕД», 
за високий професіоналізм, 

сумлінну працю та вагомий вне-
сок у розвиток медичної галузі 
м.Ужгорода. 

"Діяльність у соціально-медич-
ній сфері: профілактики захво-
рювань, гігієни, оздоровлення, 
пропагування здорового спосо-
бу життя, соціальній реабілітації 
захисту сім’ї та дітей"
МЕДИКО-СОЦІАЛЬНОМУ РЕ-

АБІЛІТАЦІЙНОМУ ЦЕНТРУ "ДО-
РОГА ЖИТТЯ" та КИРИЛЕНКО 
ОЛЕГУ ПАВЛОВИЧУ – дирек-
тору медико-соціального реа-
білітаційного центру "Дорога 
життя", 
за високий професіоналізм, 

багаторічну та сумлінну працю, 
активну життєву позицію, ство-
рення системи комплексної 
реабілітації: соціальної, психо-
лого-педагогічної, логопедичної 
корекції, медичного супроводу 
дітей і людей з інвалідністю в м. 
Ужгороді та створення належних 
умов для всебічного їх розви-
тку й інтеграції в суспільство і 
з нагоди 20-ти річчя діяльності 
центру. 

"Екологія і охорона довкілля, 
зелене будівництво"
ЯКУБИК НАТАЛІЇ ВОЛОДИМИ-

РІВНІ – директорці ТОВ "АВЕ 
Ужгород",
за забезпечення належного 

санітарного стану територій міс-
та та прилеглих територій, ство-
рення сприятливих умов для 
розвитку міста у сфері охорони 
навколишнього середовища, ак-
тивну безпосередню участь у со-

ціально-просвітницьких заходах 
щодо поводження з відходами 
з метою активізації свідомості 
мешканців для належного їх 
сортування та створення еко-
логічно чистого європейського 
міста. 

"Діяльність об’єднань грома-
дян в інтересах територіальної 
громади міста"
ЧЕМЕТУ ОЛЕКСАНДРУ СТЕ-

ПАНОВИЧУ – голові правління 
"Союз Чорнобиль Україна" м. 
Ужгорода, полковнику медичної 
служби запасу Збройних Сил 
України, заступнику головного 
лікаря з медичної частини За-
карпатського обласного онко-
логічного диспансеру, 
за активну життєву позицію, 

особисті організаторські зді-
бності, наполегливу роботу, що 
сприяє успішному виконанню 
завдань з надання різносторон-
ньої допомоги чорнобильцям 
м. Ужгорода та забезпечення 
гарантій соціального захисту лік-
відаторів аварії на ЧАЕС і учас-
ників ядерних випробувань. 
РОТАРІ КЛУБУ "УЖГОРОД – 

СКАЛА" за вагомий внесок в 
розв’язанні проблем соціаль-
ного захисту населення міста.

"Літературна творчість і об-
разотворче мистецтво"
ПАВЛИШИН ЛЮБОВІ ВОЛОДИ-

МИРІВНІ – членкині Молодіж-
ного об'єднання Закарпатської 
організації Національної спілки 
художників України, перекла-
дачці художньої літератури, 
за активну літературну твор-

чість, плідну діяльність у сфе-
рі образотворчого мистецтва 
краю, участь у всеукраїнських 
та міжнародних наукових кон-
ференціях та семінарах. 

"Діяльність у сфері музичної 
культури, театрального мисте-
цтва, народної творчості, музей-
ної і бібліотечної справи"
ЦАНЬКО ВІКТОРІЇ ВАСИЛІВНІ 

– головній диригентці симфо-
нічного оркестру філармонії, 
Заслуженій артистці України, 
за активну концертно – ви-

конавську діяльність та високий 
професіоналізм.

"Організація  виробництва 
промислової продукції"
ФЕДИКОВИЧУ ПАВЛУ АНТО-

НОВИЧУ – заслуженому праців-
нику сільського господарства 
України,
за активну громадську пози-

цію, значний особистий внесок 
у соціально-економічний роз-
виток міста, покращення рівня 
життя і добробуту територіальної 
громади. 

2. Опублікувати рішення в 
газеті "Ужгород". 

Ì³ñüêèé ãîëîâà Á. ÀÍÄÐ²¯Â

ПЕРЕЛІК РІШЕНЬ, ухвалених ХХХIХ сесією 
Ужгородської міської ради 
5, 12 вересня 2019 року

№ рішення\Назва рішення
1656. Про присвоєння звання «Почесний 

громадянин м. Ужгорода» 
(Гісем В.В.)
1657. Про присвоєння звання «Почесний 

громадянин м. Ужгорода» 
(Рєпкін Н.З. – посмертно)
1658. Про присвоєння звання «Почесний 

громадянин м. Ужгорода» 
(Химинець В.В.)
1659. Про присвоєння нагороди «Почесна 

відзнака Ужгородської міської ради»
1660. Про присвоєння звання «Лауреат місь-

кої премії імені Петра Скунця»
1661. Звіт про виконання бюджету м. Ужго-

рода за І півріччя 2019 року
1662. Про делегування повноважень для 

виконання грантової угоди PLBU.02.01.00- UA 
– 0697/17-00 щодо реалізації проекту міжна-
родної технічної допомоги

1663. Про Програму підтримки Державної 
установи «Закарпатська установа виконання 
покарань (№9)» на 2019 рік

1664. Про зміни до рішення ХХVІІІ сесії міської 
ради VІІ скликання 11.10.18 № 1262.

1665. Про зміни до рішення ХХХІV сесії місь-
кої ради VІІ скликання 28 лютого 2019 року 
№ 1439.

1666. Про зміни та доповнення до рішення 
ХVІІ сесії міської ради VІІ скликання 09.11.2017 
року № 797.

1667. Про зміни і доповнення до Положення 
про залучення коштів фізичних та юридичних 
осіб на розвиток інженерно – транспортної та 

соціальної інфраструктури міста
1668. Про прийняття коштів субвенції на 

2019 рік
1669. Про зміни до рішення міської ради 

14.04.2016 № 171.
1670. Про зміни до рішень міської ради 

14.06.2016 № 172, 09.11.2017 № 796
1671. Про зміни до рішення міської ради 

29.11.2016 № 443
1672. Про зміни до рішень міської ради 

09.11.2017 № 792, № 795
1673. Про зміни до рішень міської ради 

09.11.2017 № 793, 794
1674. Про зміни до рішень міської ради 

28.08.2018 № 1187, № 1188
1675. Про проведення повторного конкурсу
1676. Про продовження договору оренди
1677. Про передачу приміщень у користуван-

ня та встановлення орендної плати
1678. Про передачу об’єктів
1679. Про передачу об’єктів 
1680. Про прийняття земельної ділянки в 

комунальну власність
1681. Про зміни до рішення ХІ сесії міської 

ради VІ скликання 30.12.2011 № 395
1682. Про затвердження внесення змін у 

детальний план території, обмеженої вулиця-
ми Капушанською, Олександра Радищева, 
Возз’єднання та Михайла Драгоманова

1683. Про затвердження детального плану 
території, обмеженої Православною набе-
режною, вулицею Шандора Петефі,вулицями 
Капушанською, Андрія Новака, Швабською, 
Мукачівською та Робочою

1684. Про розроблення містобудівної до-
кументації

1685. Про перейменування провулку
1686. Про внесення змін у детальний план 

території, обмеженої вулицями Олександра 
Богомольця, Степана Вайди, 8-го Березня та 
Тиводара Легоцького

1687. Про надання та відмову у наданні до-
зволів на розробку проектів землеустрою щодо 
відведення земельних ділянок

1688. Про надання та відмову у наданні до-
зволів на розробку проектів землеустрою щодо 
відведення земельних ділянок

1689. Про затвердження проектів землеу-
строю щодо відведення земельних ділянок

1690. Про затвердження та відмову у затвер-
дженні проектів землеустрою щодо відведення 
земельних ділянок

1691. Про надання та відмову у наданні зго-
ди на складання технічної документації щодо 
встановлення меж земельної ділянки в натурі 
(на місцевості)

1692. Про затвердження технічної документа-
ції щодо встановлення меж земельної ділянки 
в натурі (на місцевості)

1693. Про поновлення, припинення та відмо-
ву у поновленні дії договорів оренди земельних 
ділянок

1694. Про надання дозволів на проведення 
експертної грошової оцінки земельних ділянок

1695. Про приватизацію земельної ділянки 
несільськогосподарського призначення шля-
хом викупу

1696. Про приватизацію земельної ділянки 
несільськогосподарського призначення шля-
хом викупу. 

1697. Про приватизацію земельної ділянки 
несільськогосподарського призначення шля-
хом викупу. 

1698. Про приватизацію земельної ділянки 
несільськогосподарського призначення шля-
хом викупу. 

1699. Про приватизацію земельної ділянки 
несільськогосподарського призначення шля-
хом викупу. 

1700. Про приватизацію земельної ділянки 
несільськогосподарського призначення шля-
хом викупу

1701. Про зміни та скасування рішень міської 
ради

1702. Про звернення депутатів Ужгородської 
міської ради до Кабінету Міністрів України, Мі-
ністерства фінансів України щодо забезпечення 
фінансування професійно – технічних закладів 
м. Ужгород у 2020 році

1703. Про визнання пункту 1.19 рішення 
ХХХVІІІ сесії міської ради VІІ скликання від 
25.07.2019 № 1615 таким, що втратив чин-
ність

1704. Про визнання пункту 1.21 рішення 
ХХХVІІІ сесії міської ради VІІ скликання від 
25.07.2019 № 1618 таким, що втратив чин-
ність

1705. Про визнання пункту 1.22 рішення 
ХХХVІІІ сесії міської ради VІІ скликання від 
25.07.2019 № 1618 таким, що втратив чинність

1706. Про звернення депутатів до Закарпат-
ської обласної ради

1707. Про внесення доповнення до переліку 
вулиць, провулків та площ міста

1708. Про надання грошової допомоги мало-
забезпеченим мешканцям міста

1709. Про зміни до Програми благоустрою 
міста Ужгород на 2018 – 2022 роки

1710. Про зміни до Програми економічного 
і соціального розвитку м. Ужгород на 2019 рік

1711. Про зміни до бюджету міста Ужгород 
на 2019 рік

1712. Про погодження спільної межі між м. 
Ужгород та с. Баранинці.
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10 ОФІЦІЙНООФІЦІЙНО
УВАГА! ОПРИЛЮДНЮЄТЬСЯ 

ПРОЄКТ РІШЕННЯ 
ВИКОНАВЧОГО КОМІТЕТУ 

УЖГОРОДСЬКОЇ 
МІСЬКОЇ РАДИ 

«Про затвердження 
Порядку розміщення 
зовнішньої реклами 

у м. Ужгород»
ТА АНАЛІЗ ЙОГО 

РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ

Відповідно  до  законів 
України «Про місцеве само-
врядування в Україні», «Про 
рекламу», «Про дозвільну 
систему у сфері господар-
ської діяльності», «Про благо-
устрій населених пунктів», 
керуючись Постановою Ка-
бінету Міністрів України від 
29.12.2003 № 2067 «Про 
затвердження Типових пра-
вил розміщення зовнішньої 
реклами», з метою удоскона-
лення порядку розміщення 
об’єктів зовнішньої рекла-
ми у м. Ужгород, виконком 
міської ради ВИРІШИВ: 

1. Затвердити Порядок роз-
міщення зовнішньої реклами 
у м. Ужгород (додається).

2. Уповноважити департа-
мент міського господарства 
Ужгородської міської ради 
виступати робочим органом 
по регулюванню діяльності 
з  розміщення  зовнішньої 
реклами.

3. Уповноважити  управ -
ління муніципальної варти 
Ужгородської міської ради 
вист упати  контролюючим 
органом у сфері розміщення 
зовнішньої реклами.

4 .  Визнати  таким ,  що 
втратило чинність, рішення 
виконавчого  комітет у  від 
30.05.2012 № 164 «Про По-
рядок розміщення зовнішньої 
реклами у м. Ужгороді» зі змі-
нами та доповненнями.

5. Департаменту міського 
господарства Ужгородської 
міської ради вжити заходів 
щодо переоформлення ді-
ючих договорів тимчасового 
користування місцями для 
розміщення засобів зовніш-
ньої реклами з рекламороз-
повсюджувачами у відповід-
ності до вимог зазначеного 
Порядку.

6. Рішення набуває чин-
ності з дня його офіційного 
оприлюднення у засобах ма-
сової інформації та на сайті 
Ужгородської міської ради.

7. Контроль за виконанням 
рішення покласти на міського 
голову. 

Міський голова 
Богдан АНДРІЇВ

Аналіз регуляторного 
впливу проєкту рішення 
виконавчого комітету 

Ужгородської міської ради 
«Про затвердження 
Порядку розміщення 
зовнішньої реклами 

у м. Ужгород»

Назва регуляторного акта: 
рішення виконавчого коміте-
ту Ужгородської міської ради 
«Про затвердження Порядку 
розміщення зовнішньої ре-
клами у м. Ужгород».
Регуляторний орган: Ужго-

родська міська рада. 
Розробник документа: Де-

партамент міського госпо-
дарства Ужгородської міської 
ради.
Відповідальна особа: ди-

ректор департаменту місько-
го господарства.
Кон т а к т н и й  т е л е ф о н : 

615311, 614190.
І. Визначення проблеми

На сьогоднішній день місто 
Ужгород потребує нового фор-
мування рекламно-інформа-
ційного простору, в якому зо-
внішня реклама, як складова 
частина системи візуальних 
комунікацій та навколишнє 
середовище об’єднані в єди-
ний гармонійний ансамбль.
Даний проєкт рішення роз-

роблено з метою формування 
системного підходу у напрям-
ку підвищення ефективності 
використання міської тери-
торії для розповсюдження 
зовнішньої реклами, забезпе-
чення у процесі розміщення 
рекламних засобів розумного 
балансу комерційних інтере-
сів та пріоритету збереження 
цілісності оточуючої забудови, 
з метою реалізації заходів з 
впорядкування розміщення 
та уніфікації засобів зовніш-
ньої реклами, що розміщують-
ся у межах міста, покращення 
вигляду рекламних засобів 
в міському середовищі, ви-
рішення питання очищення 
міста від хаотичного розмі-
щення об’єктів зовнішньої 
реклами тощо.
Зовнішня реклама суттєво 

впливає на загальний вигляд 
міста та його художньо-есте-
тичне оформлення. Неналеж-
не розміщення засобів зо-
внішньої реклами в структурі 
забудови міста може суттєво 
погіршити естетичні якості 
міського середовища, його 
привабливість ,  зменшити 
якість сприйняття міського 
середовища в  цілому,  по -
рушує  його  сформований 
віками масштаб та художні 
властивості.
Скорочення загальної кіль-

кості рекламних засобів, пе-
рехід до малоформатної ре-
клами, очищення історичної 
частини, стандартизація та 
підвищення якості об’єктів 
зовнішньої реклами – такі ви-
моги поставлені сьогоденням.
З 2012 року діє Порядок 

розміщення зовнішньої ре-
клами в місті Ужгород, в яко-
му окреслені вимоги не дають 
змоги приведення міста, осо-
бливо – історичного ареалу, 
до комфортних умов прожи-
вання його мешканців.
Чинний Порядок розміщен-

ня реклами в місті Ужгород, 
затверджений рішенням місь-
квиконкому від 30.05.2012 
року № 164, встановлює за-
гальний порядок розміщення 
рекламних засобів у місті 
Ужгороді. Натомість, новим 
порядком пропонується де-
талізувати вимоги до їх роз-
міщення. Зокрема:

– розміщення рекламних 
засобів здійснюватиметься з 
дотриманням вимог щодо ти-
пів і розмірів рекламних засо-
бів, поданих у класифікаторі 
типових рекламних засобів; 

– вибір формату рекламних 
засобів здійснюватиметься 
відповідно до рекламно-міс-
тобудівного  зонування  м . 
Ужгород.
Затвердження редакції но-

вого Порядку розміщення 
зовнішньої реклами у м. Ужго-
род ,  з  урахуванням  актів 
чинного  законодавства  в 
галузі зовнішньої реклами, 
слугуватиме фундаменталь-
ним підходом для:

– введення окремих об-
межень щодо розміщення 
рекламних конструкцій на 
території міста;

– створення зони у межах 
історичної частини міста, віль-
ної від будь-яких рекламних 
засобів;

– створення зони, вільної 

від великорозмірних назем-
них засобів зовнішньої ре-
клами;

– посилення відповідаль-
ності розповсюджувачів зо-
внішньої реклами за пору-
шення встановлених правил;

– поетапне проведення за-
міни застарілих рекламних 
конструкцій на рекламні за-
соби сучасного зразка;

– демонтажу розміщених 
рекламних засобів, встанов-
лених без відповідних дозвіль-
них документів;

– проведення заходів бла-
гоустрою об’єктів зовнішньої 
реклами.
До головних сучасних про-

блем, пов’язаних із розмі-
щенням зовнішньої реклами 
в місті, відносяться:

– перенасиченість  цен -
тральної частини міста ре-
кламними засобами різних 
форматів низької якості;

– самовільне розміщення 
рекламних засобів;

– естетична  та  технічна 
застарілість значної частини 
розміщених рекламних засо-
бів тощо.
Запропоноване  регулю -

вання покликане вирішити 
зазначені проблеми, вдоско-
наливши відносини, пов’язані 
з розміщенням об’єктів зо-
внішньої реклами на території 
міста.
Основні групи (підгрупи), на 

які проблема справляє вплив: 
ДИВ. ТАБЛ. 1.
ІІ. Цілі державного регу-

лювання
Проєкт регуляторного акта 

спрямований на розв’язання 
проблем, визначених у пер-
шому розділі аналізу регуля-
торного впливу.
Метою державного регу -

лювання є закладення основ 
переходу на якісно новий рі-
вень розміщення рекламних 
засобів, вирішення проблеми 
розміщення рекламних засо-
бів в архітектурному серед-
овищі міста із врахуванням 
містобудівних умов, історич-
них та природно-географічних 
факторів тощо.
Зазначений акт виконує 

функції важеля з регулюван-
ня розміщення зовнішньої 
реклами в умовах насичення 
міського середовища засоба-
ми зовнішньої реклами.
Крім того, такі заходи спря-

мовано на збереження архі-
тектурного ансамблю історич-
ної частини міста.
Вказані  вимоги  впрова -

джуються через нормативні 
інструменти, а саме: через 
затвердження редакції нового 
Порядку зовнішньої реклами 
у м. Ужгород. 
Основні цілі регулювання:
– забезпечення дотриман-

ня вимог чинного законо-
давства у сфері розміщення 
зовнішньої реклами, норма-
тивно-правових актів органів 
місцевого самоврядування;

– впорядкування  розмі -
щення об’єктів зовнішньої 
реклами;

– створення єдиного есте-
тичного середовища;

– створення єдиних умов 
для діяльності всіх суб’єктів 
господарської діяльності у 
сфері зовнішньої реклами.
ІІІ. Визначення та оцінка 

альтернативних способів 
досягнення цілей
У відповідності з частиною 

1 статті 16 Закону України 
«Про рекламу», розміщення 
зовнішньої реклами у насе-
лених пунктах проводиться 
на підставі дозволів, що нада-
ються виконавчими органами 

сільських, селищних, міських 
рад, та в порядку, встанов-
леному цими органами на 
підставі типових правил, що 
затверджуються Кабінетом 
Міністрів України. Таким чи-
ном, спеціальним норматив-
но-правовим актом у галузі 
зовнішньої реклами встанов-
лено єдиний законний вид 
вирішення проблеми, зазна-
ченої у пункті I цього Аналізу 
– прийняття відповідного рі-
шення виконавчим комітетом 
Ужгородської міської ради.
Перевага обраного виду 

правового  регулювання 
над  усіма  іншими  можли -
вими  способами  ґрунт у -
ється  на  імперативност і 
(загальнообов’язковості) рі-
шень виконавчого комітету 
міської ради для виконання 
на території міста Ужгорода, 
що передбачено статтею 144 
Конституції України та стат-
тею 73 Закону України «Про 
місцеве самоврядування в 
Україні».
Вирішення проблеми зазна-

ченої у розділі I цього Аналізу 
можливе лише шляхом при-
йняття рішення виконкому 
Ужгородської міської ради 
«Про затвердження Поряд-
ку розміщення зовнішньої 
реклами у м. Ужгород». Інші 
альтернативні способи (ме-
ханізми) досягнення мети не 
передбаченні чинним законо-
давством.
Залишення без змін актів 

органів місцевого самовря-
дування, що регулюють пи-
тання розміщення зовнішньої 
реклами у місті Ужгороді, як 
один з альтернативних спосо-
бів досягнення цілей, не може 
бути реалізований, оскільки 
суперечить вимогам актів 
чинного законодавства (пункт 
3 постанови Кабінету Міні-
стрів України від 29.12.03 
року № 2067).
Визначені у пункті II цього 

Аналізу цілі не можуть бути 
досягнуті за допомогою рин-
кових механізмів, оскільки 
останні не мають імператив-
ного характеру та базуються 
на принципах диспозитив-
ності та передбачають ураху-
вання вимог та інтересів всіх 
операторів ринку.
Крім  того,  застосування 

інших засобів розв’язання 
проблеми, не передбачених 
чинним  законодавством , 
може бути визнано таким, що 
суперечить чинному законо-
давству та є неприпустимим.

1. Визначення альтернатив-
них способів 
ДИВ. ТАБЛ. 2.
2. Оцінка вибраних альтер-

нативних способів досягнен-
ня цілей
Оцінка  впливу  на  сферу 

інтересів органів місцевого 
самоврядування
ДИВ. ТАБЛ. 3.
Оцінка  впливу  на  сферу 

інтересів громадян
ДИВ. ТАБЛ. 4.
Оцінка  впливу  на  сферу 

інтересів суб’єктів господа-
рювання
ДИВ. ТАБЛ. 5.
ІV. Вибір найбільш опти-

мального альтернативного 
способу досягнення цілей
ДИВ. ТАБЛ. 6.
V.  Механізми  та  захо -

ди, що пропонуються для 
розв ’язання  визначеної 
проблеми
Механізм,  закладений  в 

основу проекту регуляторного 
акта, передбачає врегулю-
вання  правовідносин ,  що 
виникають між виконавчим 
органом Ужгородської міської 

ради та фізичними і юридич-
ними особами, незалежно 
від форми власності та підпо-
рядкованості, що виникають 
в процесі розміщення зовніш-
ньої реклами в на території м. 
Ужгород.
Проєктом  регуляторного 

акта стане затвердження По-
рядку розміщення об’єктів 
зовнішньої реклами у м. Ужго-
роді в новій редакції, що від-
повідає сучасним реаліям.
Зазначений проєкт буде 

впроваджуватись з механіз-
мами, які містять в собі пер-
спективу підвищення відпо-
відності рекламних конструк-
цій по естетичності, якості та 
дизайну сучасним стандартам 
і правилам, та впорядкова-
ності в розміщенні на тери-
торії міста. 
Даним проєктом удоскона-

люється механізм надання до-
зволу на розміщення об’єктів 
зовнішньої реклами в місті, 
оскільки:

– конкретизуються вимо-
ги  щодо  розташування  та 
утримання рекламоносіїв на 
території міста Ужгород;

– по новому регламенту-
ється розміщення зовнішньої 
реклами в історичній та цен-
тральній частинах міста;

– чітко регламентується роз-
міщення виносної реклами 
(штендерів);

– впроваджується новий 
принцип при зонуванні роз-
міщення зовнішньої реклами, 
який передбачає визначення 
формату рекламних засобів 
для кожної зони міста та з вра-
хуванням його архітектурного 
середовища.
Прийняття запропоновано-

го проєкту рішення виконко-
му Ужгородської міської ради 
«Про затвердження Порядку 
розміщення зовнішньої ре-
клами у м. Ужгород» дасть 
можливість забезпечити ви-
рішення саме зазначених у 
цьому Аналізі проблем, вста-
новивши наступні вимоги: 

– архітектурно-естетичні – 
стосовно необхідності дотри-
мання структурної побудови, 
стилістичної єдності фасадів, 
недопущення пошкодження 
елементів архітектури при 
розміщенні зовнішньої ре-
клами тощо;

– технічні – стосовно жор-
сткості, міцності, стійкості 
конструкції, безпеки при її 
експлуатації, відповідності 
встановленим державним 
нормам та стандартам.
Зазначений проєкт буде 

впроваджуватись  з  меха -
нізмами, які містять в собі 
перспективу підвищення ес-
тетичності та туристичної при-
вабливості міста.
Заходи ,  які  забезпечать 

роз’яснення визначеної про-
блеми:

– видача дозволів відпо-
відно до прийнятого рішення 
«Про затвердження Порядку 
розміщення зовнішньої ре-
клами у м. Ужгород»;

– демонтаж конструкцій, 
розміщених без відповідних 
дозвільних документів.
Достатній рівень інформо-

ванності суб’єктів господарю-
вання буде забезпечений за 
рахунок розміщення повідо-
млення про оприлюднення 
даного проєкту рішення на 
сайті Ужгородської міської 
ради та в газеті «Ужгород».

VI. Оцінка виконання ви-
мог регуляторного акта за-
лежно від ресурсів, якими 
розпоряджаються органи 
виконавчої влади чи органи 
місцевого самоврядування, 
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фізичні та юридичні особи, 
які повинні проваджувати 
або виконувати ці вимоги
Оцінка можливості впрова-

дження регуляторного акта 
та  виконання  його  вимог 
суб’єктами господарювання 
є високою. 
Прийняття зазначеного ре-

гуляторного акта врегулює 
правові відносини, що вини-
кають у процесі розміщення 
рекламних конструкцій.
На дію регуляторного акта 

можуть  вплину ти  зміни  в 
чинному законодавстві про 
рекламу та про дозвільну сис-
тему у сфері господарської ді-
яльності, які можуть привести 
застосування даного акта до 
недоцільності.
Для впровадження вимог 

даного регуляторного акта ор-
ганам місцевого самовряду-
вання не потрібно додаткових 
витрат з міського бюджету. 
Таким чином, поставлені цілі 
досягаються при виконанні 
вимог цього регуляторного 

акта з найменшими витрата-
ми для суб’єктів господарю-
вання, громадян та держави. 
Результати прийняття ре-

гуляторного акту оцінені за 
допомогою методу вигод та 
витрат.
ДИВ. ТАБЛ. 7.
VІІ. Обґрунтування запро-

понованого строку дії регу-
ляторного акта
Регуляторний акт набере 

чинності з моменту прийняття 
рішення виконкомом Ужго-
родської міської ради.
Запропонований  проєкт 

регуляторного акта запрова-
джується на довгостроковий 
термін дії або до прийняття 
нових нормативних актів.
У разі потреби, регулятор-

ний акт може бути перегля-
нутий за ініціативою регуля-
торного органу, який прийняв 
відповідний регуляторний акт, 
або на підставі аналізу звіту 
про відстеження результа-
тивності цього регуляторного 
акта, а також внаслідок змін у 

чинному законодавстві.
VIIІ. Визначення показ-

ників результативності дії 
регуляторного акта
У результаті прийняття рі-

шення «Про затвердження По-
рядку розміщення зовнішньої 
реклами у м. Ужгород» буде 
збережено  автентичность 
історичного середовища м. 
Ужгорода, підвищено його 
туристичну привабливість. 
Показниками результатив-

ності даного регуляторного 
акта стане:

– очищення історичної час-
тини міста від засобів зовніш-
ньої реклами та гармонізація 
простору  міського  серед -
овища;

– рівні умови для всіх роз-
повсюджувачів зовнішньої 
реклами;

– наближення порядку роз-
міщення зовнішньої реклами 
у м. Ужгороді до європейських 
стандартів.
Прийняте рішення дозво-

лить забезпечити належний 

контроль за встановленням 
в центральній частині міста 
будь-яких засобів зовнішньої 
реклами та забезпечить очи-
щення історичної частини 
міста від уже встановлених.
ІХ. Визначення заходів, за 

допомогою яких здійсню-
ватиметься  відстеження 
результативності дії регуля-
торного акта
Відносно цього регулятор-

ного акта повинно послідовно 
здійснюватися базове, по-
вторне та періодичне відсте-
ження його результативності. 
Зокрема:

– базове відстеження ре-
зультативності регуляторного 
акта здійснюється до дня на-
брання чинності цим регуля-
торним актом або набрання 
чинності більшістю його по-
ложень. Якщо для визначення 
значень показників результа-
тивності регуляторного акта 
використовуються виключно 
статистичні дані, базове від-
стеження результативності 

може бути здійснене після на-
брання чинності цим регуля-
торним актом або набрання 
чинності більшістю його по-
ложень, але не пізніше дня, з 
якого починається проведен-
ня повторного відстеження 
результативності цього акта;

– повторне відстеження ре-
зультативності регуляторного 
акта здійснюється через рік 
з дня набрання ним чинності 
або набрання чинності біль-
шістю його положень, але не 
пізніше двох років з дня на-
брання чинності цим актом 
або більшістю його положень, 
якщо рішенням регуляторно-
го органу, який прийняв цей 
регуляторний акт, не встанов-
лено більш ранній строк; 

– періодичні відстеження 
результативності регулятор -
ного акта здійснюються раз 
на кожні три роки починаю-
чи з дня закінчення заходів 
з  повторного відстеження 
результативності цього акта, 
у тому числі і в разі, коли дію 

регуляторного акта, 
прийнятого  на  ви -
значений строк, було 
продовжено після за-
кінчення цього визна-
ченого строку.
Відповідні  відсте-

ження будуть прово-
дитись шляхом аналі-
зу статистичних даних.

ВИТРАТИ на одного 
суб’єкта господарю-
вання великого 

і середнього підпри-
ємництва, які вини-
кають внаслідок дії 
регуляторного акта
У зв’язку з відсут-

ністю інформації про 
к ільк ість  суб ’єкт ів 
господарювання, що 
перебуває  у  сфері 
регулювання даного 
регуляторного акта, 
немає  можливост і 
визначити  витрати 
на  одного  суб ’єкта 
господарювання, які 
виникають внаслідок 
дії вказаного регуля-
торного акта.

БЮДЖЕТНІ 
ВИТРАТИ 

на адміністрування 
регулювання для 
суб’єктів великого 

і середнього 
підприємництва
Органи  виконав -

чої  влади  чи  орга -
ни місцевого само-
врядування ,  в  т.ч . 
виконавчий  орган 
Ужгородської міської 
ради, при введені в 
дію запропонованого 
проєкт у  регулятор -
ного акта, не поне-
суть додаткових ви-
трат коштів місцевого 
бюджету, а також до-
даткових витрат на 
контроль за його ви-
конанням.
У зв’язку з відсут-

ністю інформації про 
к ільк ість  суб ’єкт ів 
господарювання, що 
перебуває  у  сфері 
регулювання даного 
регуляторного акта, 
немає  можливост і 
визначити  вартість 
витрат,  пов ’язаних 
з адмініструванням 
процесу регулювання 
державними органа-
ми суб’єктів господа-
рювання, що підпада-
ють під дію регулятор-
ного акта.

ТАБЛ. 5.

ТАБЛ. 4.

ТАБЛ. 3.

ТАБЛ. 2.

ТАБЛ. 1.

ТАБЛ. 7.

ТАБЛ. 6.
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 ВІВТОРОК, 24 ВЕРЕСНЯВІВТОРОК, 24 ВЕРЕСНЯ ПОНЕДІЛОК, 23 ВЕРЕСНЯПОНЕДІЛОК, 23 ВЕРЕСНЯ

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 0.35, 

5.20 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20, 12.20, 13.05 "Мiняю жiнку".
14.05 "Сiмейнi мелодрами".
15.05 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула".
19.20 "Секретнi матерiали".
20.45, 21.45 Т/с "Свати".
22.45 "Грошi".
0.00, 0.45 "Танцi з зiрками".
3.55 Т/с "Центральна лiкарня".

Iнтер

3.20 "Три сестри".
4 .45 "Школа  доктора  Комаровського . 

Невiдкладна допомога".
5.10 "Top Shop".
5.25, 22.00 "Слiдство вели..." з Л. Каневським".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10 "Ранок з Iнтером".
9.20, 18.00, 19.00, 1.55 "Стосується кожного".
11.15, 12.25 Х/ф "Шок".
13.40 Х/ф "Хто є хто?"
15.50 "Чекай на мене. Україна".
20.00 "Подробицi".
21.00 "Речдок. Особливий випадок. Сiмейна 

хронiка".
23.50 Т/с "Схiднi солодощi 2".
2.40 "Подробицi" - "Час".

ICTV

4.35 Скарб нацiї.
4.45 Еврика!
4.55 Служба розшуку дiтей.
5.00 Т/с "Вiддiл 44".
5.45 Громадянська оборона.
6.35 Факти тижня.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини з К. Стогнiєм.
10.10 Не дай себе ошукати.
11.25, 13.20 Х/ф "Королi вулиць".
12.45, 15.45 Факти. День.
14.05, 16.20 Х/ф "Сiмейне пограбування".
16.30 Х/ф "Тiлоохоронець кiлера".
18.45, 21.00 Факти. Вечiр.
20.15 Бiльше нiж правда.
21.25 Т/с "Один у полi воїн".
22.25 Свобода слова.
23.55 Т/с "Конвой".
1.45 Стоп-5.

СТБ

7.00,10.05 Т/с "Коли ми вдома".
11.55 МастерШеф.
14.55,19.00,23.45 Хата на тата.
17.30,23.00 Вiкна-Новини.
18.00 Слiдство ведуть екстрасенси.
21.00 Т/с "Вибiр матерi".

Новий канал

4.50 Абзац.
6.45, 7.55 Kids` Time.
6.50 М/с "Том i Джерi шоу".
8.00 М/ф "Тарзан 2".
9.30 М/ф "Робiнзон Крузо. Дуже заселений 

острiв".
11.30 Х/ф "Вона - чоловiк".
13.30 Х/ф "Змiшанi".
15.50 Х/ф "Лисий нянька: Спецзавдання".
17.40 Х/ф "Крокодил Дандi".
19.50 Х/ф "Крокодил Дандi 2".
22.00 Т/с "Подорожники".
23.00 Х/ф "Одружуся з першою зустрiчною".
0.40 Т/с "Ми - такi".
2.40 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
10.05 Х/ф "Три пера".
11.15 Т/с "Рання пташка 2".
12.00, 13.00 Танька i Володька.
12.30, 13.30, 20.00 Одного разу пiд Полтавою.
14.00, 19.00 СуперЖiнка.
15.00 Богиня шопiнгу.
17.00, 2.00 Панянка-селянка.
22.00 Iгри Приколiв.
23.00 Т/с "Хамелеон". 
0.00 Сiмейка У.
1.00 Т/с "Домашнiй арешт".
3.00 Теорiя зради.
3.50 БарДак.
4.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 Сьогоднi.
9.30, 2.15 Зоряний шлях.
11.20, 3.10 Реальна мiстика.
13.20, 15.30, 4.45 Агенти справедливостi.
16.00, 23.30 Iсторiя одного злочину.
18.00 Т/с "Пошта".
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Улюбленi дiти",  1 i 2 с.
1.45 Телемагазин.

«Тиса-1»

00.15 Д/ц «Мегаполіси» (НСТУ)
00.40 Румунський телекур’єр
01.05 Д/п «Ловець слів» (НСТУ)
02.00 Українська література в іменах (НСТУ)
02.10 БібліоFUN з Ростиславом Семківим (НСТУ)
02.35 МузLove з Любою Морозовою (НСТУ)
03.10 Телевистава (НСТУ)
05.10 UA: Фольк (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.02  Українська література в іменах (НСТУ)
06.10  Лайфхак українською (НСТУ)
06.20 Казки Лірника Сашка (НСТУ)
06.45  М/с «Дуда і Дада» (НСТУ)
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 UA:Музика (НСТУ)
09.05 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
09.55  Д/ц «Аромати Греції»(НСТУ)
10.20 UA:Фольк (НСТУ)
11.20  Казки Лірника Сашка (НСТУ)
11.35  Додолики (НСТУ)
11.45 М/с «Вруміз» (НСТУ)
12.15 Д/ц «Мегаполіси» (НСТУ)
12.40 Візитівки Карпат (НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Русинська родина
13.40 Тема дня
14.05  Розсекречена історія (НСТУ)
14.55 РадіоДень «Модуль знань» (НСТУ)
15.35 Д/ц «Елементи» (НСТУ)
16.00 Ювілейний концерт гурту «Піккардійська 
терція» 1ч,2ч  (НСТУ)
17.00 Новини
17.10  Д/ц «Цікаво com.» (НСТУ)
17.35 Д/ц «Цікаво com.» (НСТУ)
18.00  Т/с «Еліза» (НСТУ)
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 В Україні (НСТУ)
20.50 Наші гроші (НСТУ)
21.20 Романо джівіпен + Лайфхак українською 

(НСТУ)
21.50 Пліч-о-пліч (НСТУ)
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.05 Сильна доля  (НСТУ)
23.00 Розсекречена історія (НСТУ)
23.50 Hirek (новини угорською)

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 0.35, 

5.20 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.15 "Сiмейнi мелодрами".
14.15 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула".
19.20 "Секретнi матерiали".
20.45, 21.45 Т/с "Свати".
22.45, 0.45 "Мiняю жiнку 14".
2.35 Т/с "Центральна лiкарня".

Iнтер

3.25 "Три сестри".
5.10 "Top Shop".
5.25, 22.05 "Слiдство вели..." з Л. Каневським".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.00 Т/с "Не жiноча робота".
12.25 Х/ф "Трьох потрiбно прибрати".
14.10, 15.00 "Речдок".
16.00 "Роман з Ольгою".
18.00, 19.00, 1.55 "Стосується кожного".
20.00 "Подробицi".
21.00 "Речдок. Особливий випадок. Сiмейна 

хронiка".
23.50 Т/с "Схiднi солодощi 2".
2.40 "Подробицi" - "Час".

ICTV

4.15 Скарб нацiї.
4.20 Еврика!
4.30 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44".
5.35, 20.20 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини з К. Стогнiєм.
10.00 Бiльше нiж правда.
11.00, 13.20, 16.20 Т/с "Танк".
12.45, 15.45 Факти. День.
16.30 Х/ф "Всесвiтня вiйна Z".
18.45, 21.05 Факти. Вечiр.
21.25 Т/с "Один у полi воїн".
0.40 Т/с "Конвой".
2.25 Стоп-5.

СТБ

6.25,9.30 Т/с "Коли ми вдома".
11.25 МастерШеф.
14.35 Хата на тата.
17.30,23.00 Вiкна-Новини.
18.00 Слiдство ведуть екстрасенси.
19.00 Наречена для тата.
21.00 Т/с "Вибiр матерi".
23.45 Один за всiх.

Новий канал

3.00, 2.40 Зона ночi.
4.00 Абзац.
5.45, 6.55 Kids` Time.
5.50 М/с "Том i Джерi шоу".
7.00 Т/с "Бiблiотекарi".
8.00 Т/с "Цiлком таємне".
12.50 Х/ф "Конвоїри".
15.00, 22.00 Т/с "Подорожники".
15.50, 21.00 Вар`яти.
16.50 Хто зверху?
19.00 Хто проти блондинок?
23.00 Х/ф "Селюк в Беверлi Хiллз".
0.50 Т/с "Ми - такi".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
10.05 Х/ф "Принцеса Мален".
11.15 Т/с "Рання пташка 2".

12.00, 13.00 Танька i Володька.
12.30, 13.30, 20.00 Одного разу пiд Полтавою.
14.00, 19.00 СуперЖiнка.
15.00 Богиня шопiнгу.
17.00, 2.00 Панянка-селянка.
22.00 Казки У Кiно.
23.00 Т/с "Хамелеон". 
0.00 Сiмейка У.
1.00 Т/с "Домашнiй арешт".
3.00 Теорiя зради.
3.50 БарДак.
4.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 Сьогоднi.
9.30, 2.30 Зоряний шлях.
11.20, 3.10 Реальна мiстика.
13.20, 15.30, 4.45 Агенти справедливостi.
16.00, 0.00, 2.10 Iсторiя одного злочину.
18.00 Т/с "Пошта".
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Улюбленi дiти",  3 i 4 с.
23.20 Контролер.
1.40 Телемагазин.

«Тиса-1»

00.45 Романо джівіпен + Лайфхак українською 
(НСТУ)
01.10 РадіоДень «Життя +» (НСТУ)
01.30 Д/ц «Далекий близький космос» (НСТУ)
02.20 Д/ц «Боротьба за виживання» (НСТУ)
02.45 РадіоДень «Модуль знань» (НСТУ)
03.25 МузLove з Любою Морозовою (НСТУ)
03.50 Сіверські музичні вечори. Відкриття (НСТУ)
05.10 UA:Фольк  (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.02  Українська література в іменах (НСТУ)
06.10  Лайфхак українською (НСТУ)
06.20 Казки Лірника Сашка (НСТУ)
06.45 М/с «Дуда  і Дада»   (НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00  UA:Музика (НСТУ)
09.05 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
10.00 Д/ц «Аромати Колумбії»(НСТУ)
10.20 UA:Фольк  (НСТУ)
11.10 Лайфхак українською (НСТУ)
11.20 Казки Лірника Сашка (НСТУ)
11.35 Додолики (НСТУ)
11.45 М/с «Вруміз»   (НСТУ)
12.15 Д/ц «Мегаполіси» (НСТУ)
12.40 Візитівки Карпат (НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Румунський телекур’єр
13.30 Новини 
13.40 Тема дня
14.05  Розсекречена історія (НСТУ)
14.55 РадіоДень «Модуль знань» (НСТУ)
15.35 Д/ц «Елементи» (НСТУ)
16.00 Концертна програма Павла Табакова «Мій 
світ» (НСТУ)
17.00 Новини
17.15 Д/ц «Цікаво com.» (НСТУ)
17.35 Д/ц «Цікаво com.» (НСТУ)
18.00 Т/с «Еліза» (НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 Спільно (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 #@)[]?$0 з Майклом Щуром / Схеми. Ко-
рупція в деталях (НСТУ)
21.20 Ethno vision/ Тет-а-тет
21.50 Своя земля
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.05 Сильна доля (НСТУ)
23.00  Розсекречена історія (НСТУ)
23.50  Hirek (новини угорською)

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ОПРИЛЮДНЕННЯ 
ПРОЕКТУ ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО 
ПЛАНУВАННЯ ТА ЗВІТУ ПРО 
СТРАТЕГІЧНУ ЕКОЛОГІЧНУ ОЦІНКУ

 
ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА 
ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ
Детальний план території, обмеженої вули-

цями Вілмоша Ковача, Марії Заньковецької, 
Іштвана Сечені, Перемоги 

ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ 
РІШЕННЯ ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ 
ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ
Ужгородська міська рада

ПРОЦЕДУРА ГРОМАДСЬКОГО 
ОБГОВОРЕННЯ

ДАТА ПОЧАТКУ ТА СТРОКИ ЗДІЙСНЕННЯ 

ПРОЦЕДУРИ – відповідно до ст. 12 Зако-
ну України «Про стратегічну екологічну 
оцінку»  громадське обговорення звіту 
зі стратегічної екологічної оцінки та 
проекту Детальний план території, об-
меженої вулицями Вілмоша Ковача, 
Марії Заньковецької, Іштвана Сечені, 
Перемоги розпочато з дня їх оприлюд-
нення, а саме 19 вересня 2019 року на 
сайті Ужгородської міської ради (https://
rada-uzhgorod.gov.ua/) та триватиме до 
18 жовтня 2019 р.

СПОСОБИ УЧАСТІ ГРОМАДСЬКОСТІ
Громадськість в межах строку громад-

ського обговорення має право подати в 
письмовій формі зауваження та пропозиції 
до звіту із стратегічної екологічної оцінки та 
проекту документу державного планування. 
Усі зауваження і пропозиції до проекту до-

кумента державного планування та звіту 
про стратегічну екологічну оцінку, одержані 
протягом встановленого строку, підлягають 
обов’язковому розгляду замовником. За 
результатами розгляду замовник враховує 
одержані зауваження або вмотивовано їх 
відхиляє.

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ ЗАУВАЖЕННЯ 
І ПРОПОЗИЦІЇ, ЙОГО ПОШТОВА ТА ЕЛЕКТРО-
ННА АДРЕСИ ТА СТРОКИ ПОДАННЯ ЗАУВА-
ЖЕНЬ І ПРОПОЗИЦІЙ
Зауваження і пропозиції до проекту до-

кумента державного планування та звіту 
про стратегічну екологічну оцінку Деталь-
ний план території, обмеженої вулицями 
Вілмоша Ковача, Марії Заньковецької, 
Іштвана Сечені, Перемоги подаються до: 
Управління архітектури та містобудування 
Ужгородської міської ради адреса: 88000, 

Закарпатська обл., м. Ужгород, вул. Героїв 
Небесної Сотні, 4.
Відповідальна особа: Лахоцький Володи-

мир Ігорович тел. (0312)-61-71-03, e-mail: 
architect@rada-uzhgorod.gov.ua
Строк подання зауважень і пропозицій ста-

новить 30 днів, тобто до 18 жовтня 2019 року.
Пропозиції та зауваження, подані після вста-

новленого строку, не розглядаються.

МІСЦЕЗНАХОДЖЕННЯ НАЯВНОЇ ЕКОЛОГІЧ-
НОЇ ІНФОРМАЦІЇ, У ТОМУ ЧИСЛІ ПОВ’ЯЗАНОЇ 
ЗІ ЗДОРОВ’ЯМ НАСЕЛЕННЯ, ЩО СТОСУЄТЬСЯ 
ДОКУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ

88000, Закарпатська обл., м. Ужгород, вул. 
Героїв Небесної Сотні, 4. 

 
Необхідність проведення транскордонних 

консультацій щодо проекту документа держав-
ного планування відсутня.
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 СЕРЕДА, 25 ВЕРЕСНЯСЕРЕДА, 25 ВЕРЕСНЯ  ЧЕТВЕР, 26 ВЕРЕСНЯЧЕТВЕР, 26 ВЕРЕСНЯ

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 0.35, 

5.20 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.15 "Сiмейнi мелодрами".
14.15 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула".
19.20 "Секретнi матерiали".
20.45, 21.45 Т/с "Свати".
22.45, 23.45 "Свiт навиворiт 10: Бразилiя".
0.45 Т/с "Центральна лiкарня".

Iнтер

3.25 "Три сестри".
5.10 "Top Shop".
5.25, 22.05 "Слiдство вели..." з Л. Каневським".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.00 Т/с "Не жiноча робота".
12.25 Х/ф "Корсиканець".
14.10, 15.00 "Речдок".
16.00 "Роман з Ольгою".
18.00, 19.00, 1.50 "Стосується кожного".
20.00 "Подробицi".
21.00 "Речдок. Особливий випадок. Сiмейна 

хронiка".
23.50 Т/с "Схiднi солодощi 2".
2.35 "Подробицi" - "Час".

ICTV

4.00 Скарб нацiї.
4.10 Еврика!
4.20 Служба розшуку дiтей.
4.25 Студiя Вашингтон.
4.30 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44".
5.35, 10.10 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини з К. Стогнiєм.
11.50, 13.20, 16.25 Т/с "Конвой".
12.45, 15.45 Факти. День.
16.45 Х/ф "Королi вулиць".
18.45, 21.05 Факти. Вечiр.
20.20 Секретний фронт.
21.25 Т/с "Перевiрка на мiцнiсть".
23.30 Т/с "Невиправнi".
1.25 Т/с "Один у полi воїн".
3.05 Стоп-5.

СТБ

6.35,9.35 Т/с "Коли ми вдома".
11.35 МастерШеф.
14.25 Хата на тата.
17.30,23.00 Вiкна-Новини.
18.00 Слiдство ведуть екстрасенси.
21.00 Т/с "Вибiр матерi".
23.45 Зваженi та щасливi.
2.00 "Зважся!"

Новий канал

5.45, 7.05 Kids` Time.
5.50 М/с "Том i Джерi шоу".
7.10 Т/с "Бiблiотекарi".
8.10 Т/с "Цiлком таємне".
13.00 Х/ф "Крокодил Дандi".
15.10, 22.00 Т/с "Подорожники".
16.00, 21.00 Improv Live Show.
17.00 Хто зверху?
19.00 Дiти проти зiрок.
23.00 Х/ф "Шахраї".
0.50 Т/с "Ми - такi".
2.45 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
10.05 Х/ф "Лускунчик i мишачий король".

11.15 Т/с "Рання пташка 2".
12.00, 13.00 Танька i Володька.
12.30, 13.30, 20.00 Одного разу пiд Полта-

вою.
14.00, 19.00 СуперЖiнка.
15.00 Богиня шопiнгу.
17.00, 2.00 Панянка-селянка.
22.00 Казки У Кiно.
23.00 Т/с "Хамелеон". 
0.00 Сiмейка У.
1.00 Т/с "Домашнiй арешт".
3.00 Теорiя зради.
3.50 БарДак.
4.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 Сьогоднi.
9.30, 2.30 Зоряний шлях.
11.20, 3.10 Реальна мiстика.
13.20, 15.30, 4.45 Агенти справедливостi.
16.00, 0.00, 2.10 Iсторiя одного злочину.
18.00 Т/с "Пошта".
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Улюбленi дiти",  5 i 6 с.
23.20 Гучна справа.
1.40 Телемагазин.

«Тиса-1»

00.00  Новини
00.20 Тема дня
00.45 Ethno vision/ Тет-а-тет
01.10 РадіоДень «Життя +»  (НСТУ)
01.30 Д/ц «Далекий близький космос» (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 Д/ц «Боротьба за виживання» (НСТУ)
02.45 РадіоДень «Модуль знань» (НСТУ)
03.25 МузLove з Любою Морозовою (НСТУ)
03.50 Сіверські музичні вечори. Закриття (НСТУ)
05.10 UA:Фольк  (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.02  Українська література в іменах (НСТУ)
06.10  Лайфхак українською (НСТУ)
06.20 Казки Лірника Сашка (НСТУ)
06.45  М/с «Дуда  і Дада»   (НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00  UA:Музика (НСТУ)
09.05  Суспільно-політичне ток-шоу «Зворотний 
відлік»  (НСТУ)
11.00 Лайфхак українською (НСТУ)
11.20 Казки Лірника Сашка (НСТУ)
11.35 Додолики (НСТУ)
11.45 М/с «Вруміз»   (НСТУ)
12.15 Д/ц «Мегаполіси» (НСТУ)
12.40 Візитівки Карпат (НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Романо джівіпен + Лайфхак українською 

(НСТУ)
13.30 Новини 
13.40 Тема дня
14.05  Розсекречена історія (НСТУ)
15.00  РадіоДень»Модуль знань» (НСТУ)
15.40 Д/ц «Елементи»(НСТУ)
16.05 Сильна доля  (НСТУ)
17.00 Новини
17.15 Д/ц «Цікаво com.» (НСТУ)
17.35 Д/ц «Цікаво com.» (НСТУ 
18.00 Т/с «Еліза» (НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 Схеми.Корупція в деталях (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 Спільно (НСТУ)
21.20 На власні очі
21.50 StopFakeNews (НСТУ)
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.05 Концертна програма Павла Табакова «Мій 
світ»  (НСТУ)
23.00  Розсекречена історія (НСТУ)
23.50  Hirek (новини угорською)

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок з "1+1".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 0.55, 

5.20 "ТСН".
9.25, 10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.15 "Сiмейнi мелодрами".
14.15 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула".
19.20 "Секретнi матерiали".
20.40, 21.40 Т/с "Свати".
22.30 "Право на владу".
1.05 Драма "Холодне лiто 53-го".
3.00 Драма "Дiагноз".

Iнтер

3.20 "Три сестри".
5.10 "Top Shop".
5.25, 22.05 "Слiдство вели..." з Л. Каневським".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.00 Т/с "Не жiноча робота".
12.25 Х/ф "Пограбування по-бельгiйськи".
14.10, 15.00 "Речдок".
16.00 "Роман з Ольгою".
18.00, 19.00, 1.55 "Стосується кожного".
20.00 "Подробицi".
21.00 "Речдок. Особливий випадок. Сiмейна 

хронiка".
23.50 Т/с "Схiднi солодощi 2".
2.40 "Подробицi" - "Час".

ICTV

4.20 Еврика!
4.25 Студiя Вашингтон.
4.30 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44".
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини з К. Стогнiєм.
10.10 Секретний фронт.
11.25, 13.20, 16.25, 1.20 Т/с "Один у полi воїн".
12.45, 15.45 Факти. День.
16.45 Х/ф "Глибоководний горизонт".
18.45, 21.05 Факти. Вечiр.
20.20 Антизомбi. Дайджест.
21.25 Т/с "Перевiрка на мiцнiсть".
23.30 Т/с "Невиправнi".
3.00 Стоп-5.

СТБ

7.25,10.30 Т/с "Коли ми вдома".
12.30 МастерШеф.
15.20 Хата на тата.
17.30,23.00 Вiкна-Новини.
18.00 Слiдство ведуть екстрасенси.
19.00 Зваженi та щасливi.
21.00 Т/с "Вибiр матерi".
23.45 Я соромлюсь свого тiла.

Новий канал

5.45, 6.55 Kids` Time.
5.50 М/с "Том i Джерi шоу".
7.00 Т/с "Бiблiотекарi".
8.00 Т/с "Цiлком таємне".
12.50 Х/ф "Крокодил Дандi 2".
15.00, 22.00 Т/с "Подорожники".
16.00, 21.00 Божевiльна зiрка.
17.00, 19.00 Хто зверху?
23.00 Х/ф "Конвоїри".
1.00 Т/с "Ми - такi".
2.50 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
10.05 Х/ф "Соляна принцеса".
11.15 Т/с "Рання пташка 2".
12.00, 13.00 Танька i Володька.

12.30, 13.30, 20.00 Одного разу пiд Полтавою.
14.00, 19.00 СуперЖiнка.
15.00 Богиня шопiнгу.
17.00, 1.00 Панянка-селянка.
22.00 Казки У Кiно.
23.00 Т/с "Хамелеон". 
2.00 Теорiя зради.
2.50 БарДак.
3.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 23.00 Сьогоднi.
9.30, 2.40 Зоряний шлях.
11.20, 3.10 Реальна мiстика.
13.20, 15.30, 4.45 Агенти справедливостi.
16.00, 0.00, 2.10 Iсторiя одного злочину.
18.00 Т/с "Пошта".
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Улюбленi дiти".
23.20 Слiдами мiфiв про Роттердам+. Мiф 

четвертий.
1.40 Телемагазин.

«Тиса-1»

00.00  Новини
00.20  Тема дня
00.45 На власні очі
01.10 РадіоДень «Життя +»  (НСТУ)
01.30 Д/ц «Далекий близький космос» (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 Д/ц «Боротьба за виживання» (НСТУ)
02.45 РадіоДень «Модуль знань» (НСТУ)
03.25 100 років українського мистецтва за 100 
хвилин (НСТУ)
03.40 МузLove з Любою Морозовою (НСТУ)
04.05 Концертна програма «Пісні Черкаськогго 
краю. Черкаси»НСТУ)
05.30 Концертна програма гурту «Піккардіська 
терція» 1ч (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.02  Українська література в іменах (НСТУ)
06.10  Лайфхак українською (НСТУ)
06.20 Казки Лірника Сашка (НСТУ)
06.45  М/с «Дуда  і Дада»   (НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 UA:Музика (НСТУ)
09.05 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
10.00  52 вікенди (НСТУ)
10.25 UA:Фольк Спогади (НСТУ)
11.10 Лайфхак українською (НСТУ)
11.20 Казки Лірника Сашка (НСТУ)
11.35 Додолики   (НСТУ)
11.45 М/с «Вруміз» (НСТУ)
12.00 М/с «Вруміз» (НСТУ)
12.15 Д/ц «Мегаполіси» (НСТУ)
12.40 Візитівки Карпат (НСТУ)
12.50  Ранковий гість
13.00 Ethno vision/Тет-а-тет 
13.30 Новини 
13.40 Тема дня
14.05  Розсекречена історія (НСТУ)
15.00  Д/с «Секрети замків Великобританії»(НСТУ)
15.50 Д/ц «Елементи» (НСТУ)
16.05  Сильна доля (НСТУ)
17.00 Новини
17.15 Д/ц «Цікаво com.» (НСТУ)
17.35 Д/ц «Цікаво com.» (НСТУ 
18.00 Т/с «Еліза» (НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Звіти наживо
20.15 Hirek (новини угорською)
20.20 Своя земля 
20.30 Новини
20.50 Наші гроші (НСТУ)
21.20 Словацькі погляди
21.50  Своя земля
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.05 Сильна доля (НСТУ)
23.00  Розсекречена історія (НСТУ)
23.50  Hirek (новини угорською)

Із сумом повідомляємо, що від 10-го по 16 вересня  пішли з життя 17 ужгородців: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

ТОВТИН Марія Василівна (1950 р.н.)
КОКАМБО Олександр Олексійович (1941 р.н.)

КУЛЯ Руслана Петрівна (1974 р.н.)
ПАНЬКІВ Марія Михайлівна (1929 р.н.)
САКУЛИЧ Марія Іванівна (1962 р.н.)

ПЕСОЦЬКИЙ Володимир Олександрович (1947 г.р.)
ПЛОВАЙКА Василь Петрович (1936 р.н.)
МЕНЬШИКОВА Ольга Іванівна (1950 р.н.)

БАБІЛЯ Алла Миколаївна (1938 р.н.)

ГИРИЧ Олександр Михайлович (1952 р.н.)
МІКУЛЬЦА Антоніна Василевна (1957 р.н.)
ГЕРЗАНИЧ Василь Іванович (1931 р.н.)

ХАРКІВСЬКА Алла Максимівна (1937 р.н.)
ПАСТЕЛЯК Ласло Мигальович (1941 р.н.)

СОЛОДОВЧІК Павло Миколайович (1961 р.н.)
ЗОЗУЛИЧ Магдалена Іванівна (1933 р.н.)
САБРАМ Тарас Петрович (1954 р.н.)

Óæãîðîäñüêà ì³ñüêà ðàäà 

ÎÃÎËÎØÓª ÊÎÍÊÓÐÑ íà çàì³ùåííÿ âàêàíòíî¿ ïîñàäè ãîëîâíîãî ñïåö³àë³ñòà â³ää³ëó 
ïîçîâíî¿ òà ïðåòåíç³éíî¿ ðîáîòè óïðàâë³ííÿ ïðàâîâîãî çàáåçïå÷åííÿ.

 Вимоги до кандидатів: знання Конституції України, законів України “Про службу в органах місцевого самовря-
дування”, “Про запобігання корупції”, Інструкцію з діловодства у відповідному органі місцевого самоврядування.  
Кваліфікаційні вимоги: вища освіта відповідного професійного спрямування за освітньо-кваліфікаційним рівнем 
спеціаліста, магістра; володіння діловою українською мовою. Документи приймаються протягом 30 днів із дня 
оголошення, до 21 жовтня 2019 року, за адресою: м.Ужгород, пл. Поштова, 3, каб.209, тел. 61-45-56.

ДЕРЖАВНИЙ ФОНД 
РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ 

ВИДІЛИТЬ УЖГОРОДУ 
20 МІЛЬЙОНІВ ГРИВЕНЬ 

НА КАПІТАЛЬНИЙ РЕМОНТ 
ВУЛИЦІ ЮРІЯ ГАГАРІНА

Ці кошти були передбачені Постановою Кабміну 
№ 492-р від 5 липня 2019 року. 

Таке рішення ухвалене днями на комісії 
при Мінрегіонбуді завдяки спільним зусиллям, 
у тому числі особисто голови Закарпатської об-
лдержадміністрації Ігоря Бондаренка. Міська 
рада бере на себе зобов’язання освоїти кошти 
до кінця року.
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 П’ЯТНИЦЯ, 27 ВЕРЕСНЯП’ЯТНИЦЯ, 27 ВЕРЕСНЯ  СУБОТА, 28 ВЕРЕСНЯСУБОТА, 28 ВЕРЕСНЯ  НЕДІЛЯ, 29 ВЕРЕСНЯНЕДІЛЯ, 29 ВЕРЕСНЯ

"1+1"

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Снiданок 
з "1+1".

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 "ТСН".

9.25, 10.20 "Життя вiдомих 
людей".

11.20, 12.20 "Мiняю жiнку".
13.15 "Сiмейнi мелодрами".
14.15 Т/с "Величне столiття. 

Роксолана".
17.10 Т/с "Наречена зi Стам-

була".
19.20 "Секретнi матерiали".
20.25, 22.30 "Лiга смiху".
0.35 "Київ Вечiрнiй".
2.25 "Iгри приколiв".
5.25 "Свiтське життя".

Iнтер

3.25 "Три сестри".
5.10 "Top Shop".
5.25, 22.00 "Слiдство вели..." 

з Л. Каневським".
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини.
7.10, 8.10, 9.20 "Ранок з 

Iнтером".
7.35 "Готуємо разом. 5 рокiв".
10.00 "Корисна програма".
11.00 Т/с "Не жiноча робота".
12.25 Х/ф "Я нiчого не знаю,  

але скажу все".
14.10, 15.00, 23.50 "Речдок".
16.00 "Роман з Ольгою".
18.00, 2.20 "Стосується кож-

ного".
20.00 "Подробицi тижня".
3.05 "Чекай на мене. Україна".

ICTV

4.10 Скарб нацiї.
4.20 Еврика!
4.25 Служба розшуку дiтей.
4.30 Студiя Вашингтон.
4.35, 2.00 Факти.
4.55 Т/с "Вiддiл 44".
5.40 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.25 Надзвичайнi нови-

ни з К. Стогнiєм.
10.10 Антизомбi. Дайджест.
1 1 . 0 5 ,  1 3 . 2 0  Х / ф 

"Найвеличнiший шоумен".
12.45, 15.45 Факти. День.
13.45, 16.20, 0.10 "На трьох".
16.30, 23.05 Т/с "Вижити за 

будь-яку цiну".
18.45 Факти. Вечiр.
20.10 Дизель шоу.
2.25 Стоп-5.

СТБ

7.05 Т/с "Коли ми вдома".
11.50,19.00,22.45 Мастер-

Шеф.
14.45 Хата на тата.
17.30,22.00 Вiкна-Новини.
18.00 Слiдство ведуть екстра-

сенси.
23.40 Х-Фактор.

Новий канал

3.00 Зона ночi.
3.50 Абзац.
5.25, 6.45 Kids` Time.
5.30 М/с "Том i Джерi шоу".
6.50 Х/ф "Шахраї".
8.50 Х/ф "Селюк в Беверлi 

Хiллз".
10.40 Т/с "Подорожники".
14.10, 21.40 Екси.
1 6 . 2 0  То п -мо д е л ь  п о -

українськи.
1 9 . 0 0  То п -мод е л ь  п о -

українськи 2.
23.55 Екси 2.
2.00 Х/ф "Одружуся з першою 

зустрiчною".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
9.30 Х/ф "Один на Рiздво".
11.15 Т/с "Рання пташка 2".
12.00, 13.00 Танька i Во-

лодька.
12.30, 13.30, 20.00 Одного 

разу пiд Полтавою.
14.00, 19.00 СуперЖiнка.
15.00 Iгри Приколiв.

16.00 Х/ф "Сам вдома 3".
18.00, 1.00 Панянка-селянка.
21.00 Х/ф "Сам вдома 4".
23.00 Х/ф "Далека дорога". 
2.00 Теорiя зради.
2.50 БарДак.
3.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Укра-
їною.

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сьогоднi.

9.30, 3.50 Зоряний шлях.
11.30 Реальна мiстика.
13.35 Т/с "Пiдкидьок",  1 i 2 с.
15.30 Т/с "Пiдкидьок".
18.00 Т/с "Пошта".
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Свобода слова Савiка 

Шустера.
0.00 Т/с "Наступить свiтанок",  

1 i 2 с.
1.45 Телемагазин.
2.15 Т/с "Наступить свiтанок".

«Тиса-1»

00.00  Новини
00.20  Звіти наживо
01.15  Словацькі погляди
01.40 Д/ц «Далекий близький 
космос» (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 Д/ц «Боротьба за вижи-
вання» (НСТУ)
02.45 БібліоFUN з Ростиславом 
Семківим (НСТУ)
03.10 100 років українського 
мистецтва за 100 хвилин (НСТУ)
03.20 МузLove з Любою Моро-
зовою (НСТУ)
03.50 Неокласика Єгор Грушин  

(НСТУ)
05.05  UA:Фольк (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.02  Українська література в 
іменах (НСТУ)
06.10  Лайфхак українською 

(НСТУ)
06.20 Казки Лірника Сашка 

(НСТУ)
06.45  М/с «Дуда  і Дада»   

(НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 UA:Музика (НСТУ)
09.05 Кулінарне шоу « Енеїда 

» (НСТУ)
10.00 РадіоДень «Життя +» 

(НСТУ)
10.25 UA:Фольк (НСТУ)
11.20 Казки Лірника Сашка 

(НСТУ) 
11.35 Додолики (НСТУ)
11.45 М/ф «Вруміз» (НСТУ)
12.00 М/ф «Вруміз» (НСТУ)
12 .15  Д/ц  «Мегапол іси » 

(НСТУ)
1 2 . 4 0  В ізи т і вки  Карпат 

(НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Словацькі погляди
13.30 Новини
13.40 Звіти наживо
14.35 В Україні (НСТУ)
15.00 Д/д «Мисливці на нацис-
тів» (НСТУ)
15.45 Д/ц «Елементи» (НСТУ)
16.00 UA:Музика (НСТУ)
16.05 Сильна доля  (НСТУ)
17.00 Новини
17.15  Д/ц  «Мегапол і си » 

(НСТУ)
17.35 Д/ц «Мегаполіси» (НСТУ 
18.00 Т/с «Еліза» (НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 Разом (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 Схеми. Корупція в дета-
лях (НСТУ)
21.15 VoxCheck (НСТУ)
21.20 Дзеркала часу
21.45 Пліч-о-пліч (НСТУ)
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.05 Сильна доля (НСТУ)
22.55 UA:Музика (НСТУ)
23.00 Розсекречена історія 

(НСТУ)
23.50  Hirek (новини угор -
ською)

"1+1"

6.20 М/ф.
6.45 "Грошi".
8.00 "Снiданок. Вихiдний".
10.00, 10.30 "Їмо за 100".
11.15 "Громада на мiльйон. 

Спецiалiсти".
12.30, 13.30, 14.30, 15.30 

"Свiт навиворiт".
16.30, 21.30 "Вечiрнiй квар-

тал".
18.30 "Розсмiши комiка".
19.30, 5.25 "ТСН".
20.15 "Українськi сенсацiї".
23.30, 0.30 "Свiтське життя".
1.30 "Лiга смiху".
3.10 Драма "Холодне лiто 53-

го".

Iнтер

4.50 "Top Shop".
5.05 Х/ф "Я люблю".
6.00 "Слово Предстоятеля".
6.15 Х/ф "Я нiчого не знаю,  

але скажу все".
8.00 "Шiсть соток".
9.00 "Готуємо разом".
10.00 "Роман з Ольгою".
11.40 Х/ф "Приходьте завтра".
13.40 Х/ф "Молода дружина".
15.30 Т/с "Її чоловiка",  1-4 с.
20.00 "Подробицi".
20.30 "Крутiше за всiх. Новий 

сезон".
22.25 Т/с "Анна Герман".
1.45 Х/ф "Сiмейне коло".
3.10 "Орел i решка. Морський 

сезон 3".

ICTV

5.00 Скарб нацiї.
5.05 Еврика!
5.20 Факти.
5.45 Особливостi нацiональної 

роботи.
7.39 Я зняв!
9.20 Т/с "Вижити за будь-яку 

цiну".
12.45 Факти. День.
13.00 "На трьох".
13.30 Дизель шоу.
16.55 Х/ф "Сiмейне пограбу-

вання".
18.45 Факти. Вечiр.
19.10 Х/ф "Сiкарiо".
21.35 Х/ф "Сiкарiо 2: Проти 

всiх".
23.45 Х/ф "Глибоководний 

горизонт".

1.45 Т/с "Невиправнi".

СТБ

5.15 Хата на тата.
7.05 Прокинься з Ектором!
8.05 Зваженi та щасливi.
10.00 "Зважся!"
11.00 Т/с "Вибiр матерi".
19.00 Х-Фактор.

22.00 МастерШеф.

Новий канал

3.35 Служба розшуку дiтей.
3.40, 2.40 Зона ночi.
5.45, 7.15 Kids` Time.
5.50 М/с "Лунтiк".
6.40 М/с "Том i Джерi шоу".
7.20 Подiум.
9.20 Т/с "Бiблiотекарi".
11.10 Дiти проти зiрок.
13.10 Хто проти блондинок?
15.10 Хто зверху?
17.10 М/ф "Ваяна".
19.10 Х/ф "Подорож до центру 

Землi".
21.00 Х/ф "Подорож 2: Таєм-

ничий острiв".
22.50 Х/ф "Глушина".

0.40 Х/ф "БайБайМен".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
11.30 М/ф "Дiномама".
13.05 Х/ф "Принцеса Мален".
14.15, 1.00 Панянка-селянка.
17.15 Х/ф "Елвiн i бурундуки".
19.00 Одного разу пiд Пол-

тавою.
22.00 Казки У Кiно.
2.00 Теорiя зради.
2.50 БарДак.
3.40 Вiталька.

5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi.
7.30, 4.50 Зоряний шлях.
9.00 Т/с "Улюбленi дiти",  1-6 с.
15.20 Т/с "Улюбленi дiти".
17.00 Т/с "Вiражi долi",  1 i 2 с.
20.00 Головна тема.
21.00 Т/с "Вiражi долi".
23.00 Т/с "Гра в любов",  1-3 с.
1.45 Телемагазин.
2.15 Т/с "Гра в любов".

3.15 Реальна мiстика.

«Тиса-1»

00.00  Новини
00.20  Тема дня
00.45  Дзеркала часу
01.10 Пліч-о пліч (НСТУ)
01.35  #@)[]?$0 з Майклом 
Щуром / Схеми. Корупція в 
деталях (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 Телевистава (НСТУ)
04.15 МузLove з Любою Моро-
зовою (НСТУ)
04.40 Д/п «Гуцулка Ксеня»  

(НСТУ)
05.10 Д/п «Сергій Параджанов» 

(НСТУ)
06.00  Гімн України
06.02 Своя земля (НСТУ)
06.15 Пліч-о-пліч (НСТУ)
06.35 Додолики (НСТУ)
07.00 Казки Лірника Сашка 

(НСТУ)
07.25 М/с «Дуда і Дада» (НСТУ)
08.00 Ранок на Тисі
09.30 Д/ц «Аромати Колумбії» 

(НСТУ) 
09.55 UA:Музика (НСТУ)
10.00 Кулінарне шоу « Енеїда 

» (НСТУ)
10.50 Візитівки Карпат (НСТУ)
11.00 UA :Фольк Спогади (НСТУ)
11.50 Своя земля (НСТУ)
12.05 РадіоДень  «Модуль 
знань» (НСТУ)
12.45 Все по Азимуту. Україн-
ські Мармароси (НСТУ)
13.10 На власні очі
13.45 Тема дня
14.20 100 років української 
літератури за 100 хвилин (НСТУ)
14.30 Розсекречена історія 

(НСТУ)
15.20 РадіоДень Книжкова 
лавка ТОП-7 (НСТУ)
16.10 Сильна доля (НСТУ)
17.00 Бюджетники (НСТУ)
17.20 UA:Фольк Спогади (НСТУ)
18.30 Русинська родина
19.00 Новини
19.15 Вечір добрий
19.40 Ethno vision
20.10 В Україні (НСТУ)
20.40 Д/ц «Мегаполіси»  (НСТУ)
21.05 Д/ф «Всесвітня природна 
спадщина» (НСТУ)
21.55 UA:Музика (НСТУ)
22.00 Khortytsia Freedom-2019 
22.25 Букоголіки (НСТУ)
22.50 АБЕТКА . Менталітет 

(НСТУ)
23.00 Розсекречена історія 

(НСТУ)

"1+1"

Недiля,  29 вересня
6.20 М/ф.
6.45 "Українськi сенсацiї".
8.00 "Снiданок. Вихiдний".
9.00 "Лото-Забава".
9.45 "Св iт  навивор iт  10: 

Бразилiя".
10.50 "Свiт навиворiт".
13.30 Т/с "Свати".
19.30 "ТСН-Тиждень".
21.00 "Танцi з зiрками".
0.15 "Лiга смiху".
2.10 "Київ Вечiрнiй".
3.40 "Розсмiши комiка".

5.00 "ТСН".

Iнтер

3.55, 10.00 "Орел i решка. 
Чудеса свiту".

4.50 "Подробицi" - "Час".
5.20 "Життя".
6.10 Х/ф "Осляча шкура".
8.00 "Вдалий проект".
9.00 "Готуємо разом".
11.00 "Орел i решка. Iвлєєва 

vs. Бiдняков".
12.00 "Крутiше за всiх. Новий 

сезон".
14.00 Т/с "Її чоловiка",  1-4 с.
18.15 Х/ф "Мадам".
20.00 "Подробицi".
20.30 Х/ф "Прогулянка по 

Бангкоку".
22.20 Х/ф  "Неодружен i  у 

вiдривi".

0.15 "Речдок".

ICTV

4.50 Еврика!
4.55 Факти.
5.20, 7.05 Антизомбi. Дай-

джест.
6.05 Громадянська оборона.
8.00 Секретний фронт.
8.55 Т/с "Вiддiл 44".
11.40, 13.00 Х/ф "Всесвiтня 

вiйна Z".
12.45 Факти. День.
14.05 Х/ф "Сiкарiо".
16.25 Х/ф "Сiкарiо 2: Проти 

всiх".
18.45 Факти тижня.
20.35 Х/ф "Ред".
22.50 Х/ф "Ред 2".

0.55 Т/с "Невиправнi".

СТБ

6.20,12.00 Хата на тата.
9.00 Прокинься з Ектором!
10.00 Наречена для тата.
14.55,17.55,19.00 Слiдство 

ведуть екстрасенси.
20.00 Один за всiх.

21.00 Я соромлюсь свого тiла.

Новий канал

5.45, 8.05 Kids` Time.
5.50 М/с "Том i Джерi шоу".
8.10 М/ф "Тарзан".
10.10 М/ф "Ваяна".
12.10 Х/ф "Голоднi iгри: Сойка-

пересмiшниця",  ч. 2.
14.50 Х/ф "Подорож до центру 

Землi".
16.50 Х/ф "Подорож 2: Таєм-

ничий острiв".
18.40 Х/ф "Пiслязавтра".
21.00 Х/ф "Пограбування в 

ураган".
23.00 Х/ф "Проти шторму".

1.20 Х/ф "Глушина".

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
9.45 М/ф  " Їжачок  Бобб i : 

Колючi пригоди".
11.30 Х/ф "Щоденник сла-

бака".
13.15 Панянка-селянка.
15.15 Х/ф "Далека дорога". 
17.30 Х/ф "Сам вдома 4".
19.00 Одного разу пiд Пол-

тавою.
22.00 Казки У Кiно.
1.00 Т/с "Домашнiй арешт".
2.00 Теорiя зради.
2.50 БарДак.
3.40 Вiталька.

5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

7.30 Зоряний шлях.
9.25 Т/с "Вiражi долi".
13.20 Т/с "Наступить свiтанок".
17.00 Т/с "Референт",  1 i 2 с.
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з 

Олегом Панютою.
21.00 Т/с "Референт".
23.00 Т/с "Перехрестя",  1-3 с.
1.45 Телемагазин.
2.15 Т/с "Перехрестя".

3.00 Т/с "Гра в любов".

«Тиса-1»

00.10  Разом (НСТУ)
00.35 Вечір добрий
01.00 Русинська родина
01.30 В Україні (НСТУ)
02.00 Новини
02.10 Сильна доля (НСТУ)
03.05 РадіоДень «Книжкова 
лавка.ТОП 7»  (НСТУ)
03.55 Телевистава (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.02  В Україні(НСТУ)
06.30 Лайфхак українською  

(НСТУ)
06.45 Казки Лірника Сашка 

(НСТУ)
07.00 Казки Лірника Сашка 

(НСТУ)
07.10 Додолики (НСТУ)
07.20 М/с «Дуда і Дада» (НСТУ)
07.35 Чудова гра (НСТУ)
08.00 Чудова гра (НСТУ)
08.30  Ранок на Тисі
09.30 Д/ц «Аромати Колумбії» 

(НСТУ) 
09.55 UA:Музика (НСТУ)
10.00 Кулінарне шоу « Енеїда 

» (НСТУ)
10.50 UA:Фольк (НСТУ)
11.45 Своя земля
11.55 Лайфхак українською 

(НСТУ)
12.05 РадіоДень  «Модуль 
знань» (НСТУ)
12.45 В Україні (НСТУ)
13.15 Дзеркала часу
13.40 Ethno vision
14.05 StopFakeNews (НСТУ)
14.15 Фрагмент фільму «Київ.
Початок війни» (НСТУ)
14.30  Розсекречена історія 

(НСТУ)
15.20 Д/д «Мисливці на нацис-
тів»  (НСТУ)
16.10 Д/ф «Острови. Мальдів-
ські острови» (НСТУ)
17.00 Бюджетники (НСТУ)
17.20 UA:Фольк (НСТУ)
18.20 По Азимуту. Українські 
Мармароси (НСТУ)
19.50 Лайфхак українською 

(НСТУ)
19.00 Своя земля
19.25 Разом / Спільно (НСТУ)
19.50 Румунський телекур’єр
20.15 В Україні (НСТУ)
20.50 Х/ф «Грозовий перевал» 
НСТУ)
22.05 Українська читанка 

(НСТУ)
22.15 АБЕТКА. Олігарх(НСТУ)
22.20 Букоголіки (НСТУ)
22.50 UA:Музика (НСТУ)
23.00  Розсекречена історія 

(НСТУ)
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15СОЦІОСОЦІО
Позаминулого тижня 
мільйони дітей знову піш-
ли до школи, і багато з 
них – уперше. Кому з них 
навчатися буде важче, ніж 
їхнім одноліткам?

Ñîðîì’ÿçëèâà äèòèíà

Сором’язливими бувають, 
зазвичай, ті діти, у яких занижена 
самооцінка: їм здається, що вони 
знають і вміють менше, ніж інші, і 
мають гірший від них вигляд. Най-
більше вони бояться відповідати 
біля дошки – їм здається, що всі 
помітять, наскільки вони недоско-
налі, з них будуть сміятися, дражни-
тимуть. Дуже швидко школа може 
стати для такої дитини місцем, якого 
вона з усіх сил уникатиме – напри-
клад, буде прикидатися хворою, аби 
тільки залишитися вдома.

З якої причини ваш син чи до-
чка стали такими, може пояснити 
професійний психолог, попрацю-
вавши з ними на спеціальному 
тренінгу. Психолог дасть конкретні 
рекомендації, як підвищити думку 
дитини про себе і зробити її менш 
боязкою та сором’язливою.

Але є й універсальні поради, 
котрі можуть стати у пригоді батькам 
сором’язливих дітей. Насамперед 
– важливо хвалити таку дитину за 
будь-які її досягнення, хоч би якими 
незначними вони здавалися, – 
зрештою, в кожної людини в цьому 
сенсі свій максимум. З різних при-
чин не всі можуть полетіти в космос, 
для когось навчитися готувати собі 
сніданок або прасувати шкільну 
форму – вже досягнення. Не менш 
важливо створити умови, в яких 
сором’язлива дитина почувати-
меться переможцем. До прикладу, 
якщо дитина вимиє підлогу у своїй 
кімнаті, її обов’язково треба по-
хвалити, закріпивши таким чином 
корисну навичку.

Також потрібно, щоб боязка 
дитина якомога більше спілкувала-
ся, на початку – з доброзичливими 
людьми. Це дозволить їй зробити 
висновок: світ навколо не є аж та-
ким небезпечним, яким здавався, 
а серед оточення більше хороших 
людей, ніж поганих. Навіть якщо 
згодом життя цю настанову ско-
ректує, дитина буде готова до таких 
змін у свідомості, бо вже заручиться 
підтримкою друзів і приятелів.

Äèòèíà, ñõèëüíà 
äî àãðåñ³¿

Такі діти – головний біль для 
всіх, починаючи від учителів і за-
кінчуючи однолітками. Вони ство-
рюють проблемні ситуації не тільки 
на перервах, а й під час уроків, 
заважають іншим дітям вчитися, а 
вчителям – викладати матеріал. Але 
найбільше такі діти завдають не-
приємностей самі собі: вони гірше 
за своїх однокласників засвоюють 
знання, бо на уроках вигадують 
нові витівки, а іноді їх і здійснюють. 
У класі до цих дітей ставляться по-
гано – тому вони часто почуваються 
самотніми, нікому не потрібними. 
Вони й самі не раді, що так пово-
дяться, але виправитися не можуть 
– бажання битися і вередувати 
сильніше за них.

Прийнято вважати, що агре-
сивні діти страждають від нестачі 
любові й уваги з боку дорослих, і 
таке справді  буває: діти суворих, 
нелагідних батьків-тиранів демон-
струють світові не найкращі свої 
якості. Але не менше шансів ви-
рости шибайголовою має дитина, 
котру обожнюють у сім’ї, виконуючи 
будь-яке її бажання.

Як у першому, так і в другому 
випадку агресію дитини потрібно 
спрямовувати у мирне русло. Най-
краще з цим завданням упорається 
спорт, але добрий результат дають 
і справи, пов’язані з творчістю: 
ліплення, малювання, плетіння, 
вишивання. Не слід забувати і про 

прогулянки на свіжому повітрі, адже 
вони корисні не тільки для фізично-
го, а й для душевного здоров’я – 
агресія, яку виявляла дитина, нехай 
і не одразу, але спаде.

А щоб вона зникла оста-
точно, необхідно постійно 
виявляти увагу до поведінки 
дитини у школі. Ще краще 
– обговорювати кожен інци-
дент, особливо зупиняючись 
на його можливих наслідках. 
У дітей, навіть якщо нам зда-
ється, що вони вже не малень-
кі, геть відсутня можливість 
передбачити, до чого може 
призвести той чи інший вчи-
нок. Завдання дорослих, які 
перебувають поруч із ними, 
– пояснити їм це. Не менш 
важливо пояснити дитині, 
що будь-які питання потрібно 
вирішувати шляхом мирних 
переговорів.

Äèòèíà ç³ ñëàáêèì 
çäîðîâ’ÿì

Діти зі слабким здоров’ям по-
стійно пропускають уроки через 
різноманітні хвороби, коли ж по-
вертаються до школи, з’ясовується, 
що їхній клас у плані знань пішов 
далеко вперед, а їм треба тепер 
посилено його наздоганяти. Щоб у 
такій ситуації показувати добрі ре-
зультати, потрібні неабиякі фізичні 
й моральні зусилля, на які хворо-
блива дитина часто не спроможна. 
Виходить замкнуте коло, і вийти з 
нього буває важко.

Що ж робити, якщо ваша дитина 
часто хворіє і ви припускаєте, що 
вона може опинитися у складній 
ситуації? Є низка заходів, котрі допо-
можуть, якщо не повністю уникнути 
наслідків, то хоча б їх мінімізувати. 
Зрозуміло, діяти необхідно зазда-
легідь. Не варто всіма правдами і 
неправдами намагатися влаштувати 
сина чи доньку до престижної школи 
або ліцею з завищеними вимогами 
до учнів. Навіщо прирікати таких ді-

тей на долю вигнанців, котрі  навчати-
муться гірше за всіх, тож і ставлення 
вчителів та однокласників виявиться 
відповідним? Проста, без особливих 

вимог школа підійде краще.
Доцільно й шукати для дитини 

додаткове коло спілкування – у 
дворі або гуртку, який вона відвід-
уватиме. Тоді, будучи на якийсь 
час виключеною з навчального 
процесу, вона не залишиться само-
тньою. Дуже важливо зацікавити 
таку дитину читанням – адже це теж 
освіта, ще й цікавіша і захопливіша 
за шкільні дисципліни, які здаються 
нашим дітям нудними.

Äèòèíà ç ï³äâèùåíèì 
ð³âíåì òðèâîæíîñò³

Такі діти бояться всього на світі: 
дороги до школи, зауважень учи-
теля, глузування однокласників… 
А погана оцінка може ввігнати їх 
у депресію. Якщо ваша дитина 
тривожиться з будь-якого приводу, 
пов’язаного зі школою, – можли-
во, ви занадто рано повели її туди: 
вона просто не готова до настільки 
серйозних змін. Найчастіше таке 
трапляється з осінньо-зимовими 

дітьми, які до 1 вересня ще не до-
сягли необхідного для школи віку. 
Недарма покоління наших мам і 
бабусь бажало віддавати дітей до 

школи не на рік раніше, а на рік 
пізніше, коли вони досягнуть по-
трібного рівня соціальної адаптації.

Найкраще з тривожними ді-
тьми працюють ґештальт-терапевти, 
багато прийомів яких може повто-
рити дома кожна мама. Хіба важко, 
попросити дитину намалювати свій 
страх або скласти список усього, 
чого вона боїться, а потім ритуально 
спалити цей аркуш паперу? І зви-
чайно, не треба сміятися зі страхів 
своєї дитини або, не дай, Боже, 
лаяти її за те, що вона чогось боїть-
ся, так само, як і за погані оцінки. 
Не варто зіштовхувати дитину лоб у 
лоб із її страхом, штучно створюючи 
відповідну ситуацію. Наприклад, 
не можна змушувати її пройти 
самій темним підворіттям, бо ви 
ризикуєте, замість просто тривожної 
дитини, отримати стовідсоткового 
невротика. А ось можна і потрібно 
– пояснювати дитині, що у всіх є 
свої страхи, але люди їх долають, 
та й не помиляється лише той, хто 
нічого не робить. 

Коли батьки дізнаються про те, що їхнє 
чадо потайки бере в них гроші, вони 
обурюються і впадають у стан безвиході: 
що робити і чому так сталося? Самим ро-
зібратися в ситуації буває дуже складно, 
і тому тати-мами звертаються по допо-
могу до психолога. Про причини домаш-
ніх крадіжок підлітків і про те, як вийти з 
такої ситуації, ми вам нині розповімо.

ßê ðîçìåæóâàòè: 
«ìîº» ³ «áàòüê³âñüêå»

Причин крадіжки грошей – безліч. 
Передовсім більшість підлітків 
крадуть тому, що не бачать особли-
вої різниці між поняттями «моє» і 
«батьківське». Вони ніколи не мали 
власного простору й особистісних 
кордонів і не розуміють, чому не 
можна посягати на «межі» батьків. 
Якщо батьки завжди могли залізти 
в кишеню до дитини, перевірити 
її речі, зайти до кімнати без стуку, 
витрусити шухляди, насварити, 
що не прибрано, – словом, могли 
всіляко порушувати межі дитини, 
то й вона буде чинити так само. 
Підліток міркує так: «Якщо моє – це 
спільне, то батьківське – спільне 
теж».

Приблизно у три роки в дитини 
відбувається формування понять 
«моє» і «твоє». У цей час вона 
усвідомлює, що має маленький 
власний простір, з яким оточення 
повинне рахуватися. І якщо в цей 
період батьки не зуміли закріпити 

ті поняття, не навчилися коректно ставитися 
до особистісного простору дитини, то й вона 
не навчиться поважати особистий простір 
батьків. Підліток не зрозуміє, чому йому не 
можна брати гроші або речі в мами чи тата, 
якщо вони беруть, не спитавши у нього, 
все, що хочуть. Цей аспект виховання дуже 
важливий, оскільки в наш час велика увага 
приділяється формуванню індивідуальності 
дитини. Якщо навчити її розуміти й цінувати 
свою власність, то дитина буде з повагою 
ставитися і до чужої.

Êðàä³æêà ÿê ïðîòåñò

Красти гроші у батьків можуть і діти із 
забезпечених сімей, які ні в чому не мають 
відмови – батьки купують усе, що діти захо-
чуть, але при цьому підлітки почуваються са-

мотніми, обділеними батьківською увагою. 
Тати і мами повністю поглинуті власними 
турботами, ніколи не цікавляться, чим живе 
рідне чадо, що його хвилює. І тоді підліток по-
чинає в них красти гроші, щоб елементарно 
звернути на себе увагу, спонукати батьків 
до розмови.

À ÿêùî äèòèí³ 
íå âèñòà÷àº ãðîøåé?

Багато батьків не дають дитині грошей 
на кишенькові витрати, міркуючи так: «Дам 
їй у школу булочку, яблуко – і досить». У мо-
лодших класах така ситуація буває цілком 
нормальною, а в середніх – уже ні. Дитина 
повинна мати можливість самостійно купи-
ти собі їжу: обід у їдальні, ту ж булочку або 
склянку соку. Вона неймовірно страждає, 

коли всі однокласники йдуть до 
їдальні чи буфету, а вона не йде, бо 
мама не дала грошей. Наступного 
разу вона без дозволу візьме ці гро-
ші в мами, щоб почуватися так само 
впевнено, як і решта. Якщо сім’я 
справді економить, збираючи гроші 
на конкретні потреби, то дитині це 
потрібно обов’язково пояснити. В 
іншому разі батьки, не бажаючи 
того, самі штовхають її на крадіжку.

Крім того, не можна заплющу-
вати очі на те, що в підлітковому 
віці діти хочуть, аби їхній вигляд був 
не гіршим за інших, хочуть мати 
такі самі ґаджети, як і в однолітків. 
Можна довго й гаряче доводити, 
що у школі цілком достатньо і кноп-
кового телефона, але дитина з цим 
нізащо не погодиться – вона не 
бажає бути білою вороною! У під-
літковому віці такі нюанси мають 
велике значення, і дитину потрібно 
просто зрозуміти.

Ùî ðîáèòè?

Найголовніше – довірливо і щиро по-
говорити з дитиною. Спробувати зрозуміти, 
чому вона краде гроші і чи немає тут бать-
ківської провини.

Підлітки дуже вразливі, і самооцінка в 
них нестабільна. Іноді дитині здається, що 
вона втрачає авторитет в однокласників. Не 
знаючи, як його зберегти, дитина починає 
цей авторитет купувати – бере в батьків 
гроші і веде друзів у кафе або в кіно. Батьки 
повинні пояснити підліткові, що авторитет 
не купується і поважають не за подарунки, а 
за інші якості: здібності, досягнення, харак-
тер, почуття гумору і так далі. Потрібно до-
помогти дитині підвищити свою самооцінку 
прийнятнішим способом. А ще – запевнити 
дитину в тому, що батьки її люблять не за 
якісь досягнення, а просто тому, що вона 
їхня дитина, найкраща і неповторна.

Дуже непоганий варіант – завести для 
дитини скарбничку. Нехай вона збирає 
гроші на бажані покупки, а батьки будуть їй 
допомагати. У скарбничку підуть ті гроші, які 
дитині дарують дорослі на дні народження, і 
ті, що зекономлені в їдальні. Батьки вносять 
і свою частку, а потім усі разом купують 
хорошу річ. Так дитина зрозуміє, що зібрати 
потрібну суму зовсім не просто, і буде пиша-
тися, що зробила вагомий внесок у покупку.

Чимало батьків не дають дитині грошей, 
звинувачуючи її в марнотратстві. Однак 
потрібно пам’ятати, що діти зазвичай копі-
юють батьків. Якщо підліток бачить, що тато 
чи мама можуть витратити на дрібнички або 
розваги, без яких цілком можна обійтися, 
відразу пів зарплати, а потім позичають у 
сусідів і набирають кредитів, то й він буде 
так чинити. Тож дорослим у першу чергу по-
трібно контролювати власні витрати і думати 
про те, який приклад вони показують дитині. 

ЯКИМ ДІТЯМ БУДЕ ВАЖКО ВЧИТИСЯ У ШКОЛІ

ЩО РОБИТИ, ЯКЩО ПІДЛІТОК КРАДЕ ГРОШІ У БАТЬКІВ
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ВЧЕНІ ЗНАЙШЛИ 
ДІЄВИЙ СПОСІБ 

ОМОЛОДЖЕННЯ ОРГАНІЗМУ
Вживання всього двох препаратів упродовж року здатне омолодити людський 
організм на два роки. Фахівці довели, що рекомбінантний гормон росту людини 
обертає назад епігенетичні зміни у людей, тобто старіння.

Було проведе-
но експеримент із 
добровольцями , 
які протягом року 
вживали гормони 
росту і препара-
ти проти діабету 
(хвороба  може 
розвинутися на тлі 
вживання  цього 
гормону).

Через рік до-
бровольців обсте-
жили і вияснили, 
що в сімох із дев’я-
ти зменшилися жирові відкладення в тимусі (вилочковій залозі). Ця залоза 
виробляє імунні клітини Т-лімфоцити, а з віком у ній спостерігаються жирові 
відкладення, які погіршують її роботу.

Виявилося, що за епігенетичними маркерами всі добровольці помолодша-
ли на два біологічні роки. Вчені сподіваються, що, зумівши очистити тимус від 
жирових накопичень і компенсувати зниження гормону росту з віком, можна 
буде значно продовжити життя людині.

НАЗВАНО ПРИЧИНУ ЗАЙВОЇ 
ВАГИ В ЛІТНЬОМУ ВІЦІ

Науковці провели дослідження і з’ясували, що зайві кілограми з’являються не 
тільки через малорухливий спосіб життя. З віком зменшується рівень ліпідного 
обміну в жировій тканині, що має прямий зв’язок зі збільшенням ваги.

У ході 13-річного дослідження, в якому брали участь 54 чоловіки і 41 жінка, 
вчені помітили, що у всіх учасників випробовування спостерігалося зниження 
швидкості розщеплення жирової тканини (ліпідного обміну).

Якщо учасники експерименту ніяк не компенсували зниження ліпідного 
обміну, вони поправлялися приблизно на 20%. Фахівці зробили висновок, що 
з віком зміну маси тіла регулюють процеси в жировій тканині.

Вчені вважають, що їхнє дослідження може посприяти появі нових спосо-
бів боротьби з ожирінням.

Справді, нещодавно було створено унікальний препарат, здатний запускати 
механізм спалювання підшкірного жиру. Як з’ясувалося, білок інтерлейкін-6 
(IL-6), що виділяється під час фізичних навантажень, здатний «за командою» 
запускати процес спалювання підшкірного жиру. Цей білок має протизапальний 
ефект, а його кількість значно підвищується під час спортивних вправ. На його 
основі фахівці створили вакцину, яка обманює організм, «примушуючи його 
думати», що тіло піддається значним фізичним навантаженням.

Вчені стверджують, що препарат здатний запустити процес спалювання 
підшкірного жиру і можна схуднути, нічого при цьому не роблячи. Тепер фахівці 
чекають на дозвіл для тестування вакцини на живих організмах.

ДЕННИЙ СОН ВАЖЛИВИЙ 
ДЛЯ ЗДОРОВ’Я СЕРЦЯ 

Нове дослідження показало, 
що денний сон один або два рази 
на тиждень може знизити ризик 
серцевих нападів та інсультів. 

Дослідники вивчали зв’язок між 
частотою і тривалістю сну та ризиком 
ускладнень (зокрема зі смертельним 
результатом) від серцево-судинних 
захворювань.

Вчені вели спостереження за 
3462 особами віком від 35 до 75 ро-
ків упродовж п’яти років. Виявилося, 
що в людей, котрі час від часу дріма-
ли – один або два рази на тиждень, 

від п’яти хвилин до години, – на 48% рідше ставався інфаркт, інсульт чи була 
серцева недостатність, ніж у тих, хто не спав удень.

Щоправда, про остаточні висновки говорити ще зарано. Вчені нагадують 
про значення для здоров’я регулярного хорошого сну, звичного способу життя, 
правильного харчування і достатнього рівня активності.

– Купила собі спідню білизну, чолові-
кові – зимову куртку, а цінники поміняла 
місцями. Чоловік засмутився – дорогу 
куртку купила, каже.

• • •
– Порадь: що подивитися?
– Подивися, на що ти перетворив 

моє життя!..

• • •
– Привіт, щось ми зовсім бачитися 

перестали... Може, підемо ввечері до 
ресторану – посидимо, вип’ємо чого-
небудь?

– Ні, не підемо і не вип’ємо. Я ж 
кинула! Ти забув?

– Пити?
– Тебе!

• • •
– Солдате! Що ви робите?
– Виконую ваше розпорядження, 

пане майоре.
– Але ж я вам нічого не наказував!
– А я нічого й не роблю...

• • •
– Здрастуйте! Це клуб невпевнених 

людей?
– Начебто так...

• • •
Одного разу учні сиділи з вудками 

на березі річки і ловили рибу. Підійшов 
Учитель і поцікавився:

– Що, не клює?
– Не клює, – зітхнувши відповіли 

учні.
– І не буде, – сказав Учитель. – Бо в 

риби немає дзьоба.
Усе зрозуміли учні, і були вражені 

мудрістю Учителя, і перестали пере-
йматися дурницями мирськими та й 
притягли сітку.

• • •
– А що це замість паркінгу роблять?
– Церкву будують. Будемо туди хо-

дити молитися, аби паркінг зробили...
• • •

– У моєї дівчини здох песик. Вона дуже 
плакала, і, щоб підбадьорити її, я знайшов 
і приніс їй точно такого самого. А вона ще 
більше розплакалася і запитала мене: «Ну 
навіщо мені два здохлі песики?».

ÎÂÅÍ
Останнiм часом вас 

не цiкавить думка ото-
чення щодо ваших дiй. 
Ви звикли діяти на влас-
ний розсуд і покладатися 
тiльки на iнтуїцiю. Ризикуєте залиши-
тися без підтримки, якщо поводити-
метеся зарозуміло.

ÒÅËÅÖÜ
Фiнансове станови-

ще залишається склад-
ним, тому шукайте до-
даткову роботу. Але відмовтеся від 
дрібних справ чи пропозицій – вони 
заберуть багато часу і не принесуть 
заробітку. 

ÁËÈÇÍßÒÀ
На роботі виник-

не невелика пауза, і 
заплановану поїздку 
чи важливі справи до-
ведеться відкласти. 
Непростi ситуацiї стануть приводом 
для зустрiчi з давнiми друзями. До-
ведеться витратитися, але це будуть 
приємнi витрати.

ÐÀÊ
Можлива складна 

ситуацiя, коли обста-
вини будуть сильнiшими за вас. При-
слухайтеся до порад близької людини, 
колег. Вихідні принесуть приємні 
хвилини в колі рідних.

ËÅÂ
Життя  вимагати -

ме серйозних рiшень. 
У фiнансових питаннях 
усе складатиметься вдало, але не на-
магайтеся заробити всі гроші одразу. 

Ä²ÂÀ
Спробуєте героїчно подолати 

перешкоди як у діловому, 
так і в особистому житті. 
Зірки не радять іти на-
пролом – краще візьміть 
тайм-аут на щось приєм-
не. І головне – увірував-
ши у власну надзвичай-
ність, не посваріться з близькими та 
друзями.

ÒÅÐÅÇÈ
Зірки радять повер-

нутися до незавершених 
справ: тепер слушний 
час, аби домогтися в 
них успіху. Удача сама 
кинеться вам назустріч, 
а задумане втілиться в життя.

ÑÊÎÐÏ²ÎÍ
Атмосфера тижня – 

насолода і любов. На 
вас чекає багато нових 
знайомств. Житимете 
лише романтичними пе-
редчуттями. Зможете не 
думати про гроші – вони будуть над-
ходити вчасно і в достатній кількості. 

ÑÒÐ²ËÅÖÜ
У вас попереду ак-

тивний i насичений тиж-
день. Імовірно, що вас 
потягне на подвиги i при-
годи, захочеться змiн. Не 
розбазарюйте енергію та час на дріб-
ниці – зосередьтеся на головному.

ÊÎÇÎÐ²Ã
Слід уникати нео-

бдуманих вчинкiв. З’яв-
ляться новi iдеї, нові парт-
нери, а близькi люди до-
поможуть втiлити плани в 
життя. Можливi великi витрати. 

ÂÎÄÎË²É
Час сприятливий для будь-якої 

роботи і діяльності, що 
вимагає уважності й зо-
середженості, а от вира-
жати почуття буде склад-
ніше. Може посилитися 
схильність до конфліктів.

ÐÈÁÈ
Період вдалий для 

прояву активності, іні-
ціативи, взаємодії з 
оточенням. Наполе-
гливо прокладатимете 
новий шлях, але часто 
в неправильному напрямі. Краще 
поринути в домашні справи. 


